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1 Johdanto 

Data-analytiikan keinot sekä datan visualisointi havainnollisempaan muotoon kasvattavat 

merkitystään jatkuvasti kehittyvässä maailmassa. Dataa on olemassa mutta sitä ei osata 

välttämättä hyödyntää oikein, tai sen arvoa ei ymmärretä. Datan muokkaus luettavampaan 

muotoon data-analyysin tekoa varten sekä siihen soveltuvien työkalujen käyttö vaativat 

uudelta käyttäjältä yleensä paljon opettelua eri alustoilta saatavien opetusmateriaalien 

avulla. Videot saattavat olla vanhentuneita, epäselviä, tai ristiriidassa keskenään, sekä niitä 

saattaa olla useilla eri alustoilla eri linkkien takana. Tämä kaikki tekee suoraviivaisemmasta 

opettelemisesta haastavampaa. Joskus opiskelija voi törmätä myös tilanteeseen, että jokin 

tietty opetusvideomateriaali on esimerkiksi salasanan takana, ja oppiminen saattaa pysähtyä 

siihen. Tärkeää onkin, että opetusvideomateriaaliin pääsee käsiksi helposti, eikä 

saavutettavuuden (lisää luvussa 2.3) kannalta ole esimerkiksi salasanasuojattua. Lautkaren 

(2016, ss. 7–8) mukaan voidaan videotuottamisella saavuttaa monenlaisia etuja opetuksessa: 

opiskelijoiden motivaatio lisääntyy niin oppiaineeseen sitoutumisen kuin opiskelusta 

nauttimisenkin myötä, ja samalla kehittyy myös medialukutaito. Videoiden avulla saadaan 

myös vastahakoiset opiskelijat aktivoitumaan ja motivoitumaan. Mukaan voidaan laskea 

myös teknisen osaamisen kehittyminen, ja tietojen ja taitojen kehittyminen etenkin 

oppiainekohtaisesti. Myös korkeammat ajattelutavat kehittyvät. Näistä esimerkkeinä 

ongelmanratkaisu, analysointi, päättely ja suunnittelu. 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi HAMK Design Factory. HAMK Design Factory kehittää 

tutkimusperustaisesti opetusta Design Factory data-analytiikan työkalut-kurssille 

(Lahdenperä & Jussila, 2023, ss. 55–59). Tärkeimpiä hyötyjä, jotka saadaan yhdistämällä 

data-analytiikan tutkimus opetukseen, on esimerkiksi kurssien ja moduulien iteratiivinen 

kehittäminen tutkimuksen ja dokumentoitujen havaintojen perusteella (Jussila & Järvenpää, 

2022). Design Factoryn data-analytiikan kurssitoteutuksen aikana on tutkittu myös data-

analytiikan mahdollisuuksia kiertotalouden kehittämisessä pienissä ja keskisuurissa 

yrityksissä (Järvenpää & Jussila & Kunttu, 2022, ss. 1–2).  
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HAMK tarjoaa kolmea eri vaihtoehtoista opiskelumallitoteutusta: päivätoteutus 8–16, joka 

on päätoiminen ja kokopäiväinen, monimuoto 18–100, joka on työssäkäyville suunnattu 

toteutusmuoto, sekä 24/7-toteutusmuoto, joka on tarkoitettu nopeasti eteneville (HAMK, 

2022). Tämän opinnäytetyön tavoite oli siten myös rakentaa 24/7-opiskelutavan 

periaatteiden mukaista sisältöä ja edistää HAMKin kehitystä e-Opetukseen siirtymisessä. 

HAMKin strategisena tavoitteena ja visiona on vuoteen 2030 mennessä että 40 % 

moduuleista on eOpetuksena. (HAMK, 2019) Tulevaisuudessa verkko-opiskelun suosio tulee 

kasvamaan ja perinteisemmän opiskelun suosio puolestaan laskemaan. Sen vuoksi myös 

Hämeen ammattikorkeakoulun tulee reagoida tähän muutokseen, sillä reagoimatta 

jättäminen voi aiheuttaa potentiaalisten opiskelijoiden menettämisen. (Virolainen, 2019, s. 

40) 

Digitalisoituvassa maailmassa (katso luku 2.2) on videoiden katsomisesta ja tuottamisesta 

tullut entistä halvempaa ja helpompaa. Mutta vaikka videoita on paljon, ja määrä sen kuin 

kasvaa, voi oikeanlaisen videon löytäminen olla silti haastavaa (Lautkare, 2016, s. 6). Tämä 

opinnäytetyö tähtäsikin luomaan opiskelijalähtöisten kyselyiden avulla data-analytiikan 

opetusvideoita, joiden tavoitteena oli auttaa uusi opiskelija alkuun Power BI -työkalun 

käytössä. Varsin hyvin opetusvideot sopivatkin tilanteisiin, joissa opiskelijat eivät tunne 

opetettavaa aihetta hyvin (Utriainen & Miettinen, 2016, s. 28). Opinnäytetyön aineiston 

tukena käytettiin tietoperustan lisäksi tutkimusmenetelmänä verkkokyselyitä sekä paria 

aiempaa tutkimuspohjaista opinnäytetyötä. Tärkeää oli ottaa huomioon, miten 

digitalisaation vaikutus näkyy opetusvideoiden tekemisessä, ja mitkä ovat saavutettavuuden 

kriteerit videotuotannossa. Oli tärkeää myös tutkia mitä hyötyä verkko-opetuksesta on, 

miksi se on keskeisessä asemassa nykyään, ja miten verkossa tapahtuva oppiminen on 

muuttanut toimintatapoja. Lisäksi oli tärkeää tutkia, millainen hyvä opetusvideo on. Työn 

lopullisena tavoitteena oli tehdä esimerkkipohjaisesta video-opetusmateriaalista laadukasta 

sekä helposti lähestyttävää paikasta ja ajasta riippumatta. Videomateriaaliaineistosta 

pyrittiin tekemään mahdollisimman saavutettavaa ja opiskelijoiden tarpeita vastaavaa 

opiskelija keskiössä-periaatteella. Tutkimalla millaiset videot koettiin keskeisesti sekä 

tietoperustan että opiskelijoiden vastausten perusteella tärkeäksi, saatiin opetusvideoista 

opetusta tukevia ja toimivia.  
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Tutkimusongelmina esiin nousivat: millaiset opetusvideot ylipäänsä koetaan oppimista 

tukeviksi ja hyviksi, sekä millaiset opetusvideot oppimista hidastaviksi ja huonoiksi; miten 

opetusvideot tulee rakentaa ollakseen oppimista tukevia ja hyviä? Mitkä tekijät vaikuttavat 

opetusvideoiden saavutettavuuteen opiskelijoiden keskuudessa, ja mitä opiskelijat haluavat 

tietää tai osata data-analytiikan työkalun käyttämisestä?  

2 Tietoperusta  

Data-analytiikkaan perustuvien opetusvideoiden luontia varten valittiin tietoperustaan 

olennaisia ja tärkeitä kohteita ja käsitteitä, jotka ovat keskeisessä asemassa opinnäytetyön 

aiheen ja sen toteutukseen vaadittavan kehittämistyön kanssa. Tietoperustassa oli hyvä olla 

tietoa itse Power BI työkalusta, ja sen keskeisistä toiminnoista, joita käytettiin opetusvideoissa. 

Tärkeää oli ottaa huomioon, mitä data ja data-analytiikka on, ja mitä niiden avulla voidaan 

saavuttaa. Tärkeää oli myös tutkia, miten digitalisaation vaikutus näkyy opetusvideoiden 

tekemisessä, ja mitkä ovat saavutettavuuden kriteerit. Lisäksi oli tärkeää tutkia mitä hyötyä 

verkko-opetuksesta on, ja miten verkossa tapahtuva oppiminen on muuttanut toimintatapoja.  

2.1 Data- ja data-analytiikka käsitteinä 

Data on käytännössä havainnoilla kerättyä tietoa; esimerkiksi mittaustuloksia, numeroita ja 

faktoja, jota on kerätty tutkittavaksi ja analysoitavaksi. Näitä edellä mainittuja tietoja 

kerätään ja tarkastellaan, jotta voidaan esimerkiksi tehdä tärkeitä liiketoimintapäätöksiä 

yritysmaailmassa. Yhtä lailla dataa on faktojen ja numeroiden lisäksi kaikki tallentamamme 

digitaalinen informaatio. (MBN, n.d.) Datalla on iso vaikutus esimerkiksi yritysten 

päätöksenteossa ja liike-elämässä muutenkin. Sen avulla voidaan esimerkiksi automatisoida 

prosesseja ja tehostaa kuluttajien palveluita. Dataa on kaikkialla ja sen avulla voidaan tehdä 

järjellisiä päätöksiä. (Academic Work, n.d.) 

Data-analytiikka puolestaan tähtää datan käsittelemiseen hyödynnettävään muotoon 

erilaisin menetelmin, jotta informaatiosta pystytään tekemään suotuisia päätelmiä data-

analyysin keinoin. Näitä ovat esimerkiksi datan ilmaiseminen visuaalisessa muodossa sekä 

esimerkiksi erilaisten ennusteiden muodostus. (Academic Work, n.d.) Dataa hyödyntämällä 
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yritykset kykenevät tekemään päätöksiä tietoon perustuen, ja tunnistamaan sekä 

minimoimaan data-analytiikan keinoin riskit, sekä ryhtyä toimenpiteisiin riskien 

ehkäisemiseksi. (Meltwater, 2022) 

Erilaisia data-analytiikan menetelmiä ovat: kuvaileva data-analytiikka, diagnostinen data-

analytiikka, ennakoiva data-analytiikka ja ohjaileva data-analytiikka. Kuvailevassa data-

analytiikassa pyritään keskittymään siihen, mitä on aiemmin tapahtunut, ja mitä on 

tapahtumassa tällä hetkellä. Tässä menetelmässä aiempia ja nykyisiä tietoja tutkitaan, jotta 

voidaan kuvata nykytilanne ja saadaan tietää datan kehityssuunnat. Diagnostinen data-

analytiikka keskittyy siihen, miksi jotain on juuri nyt tapahtumassa, ja sen avulla selvitetään 

tekijät tai syyt, joilla on vaikutusta aiempiin suorituksiin. Ennakoivassa data-analytiikassa 

nimensä mukaan pyritään ratkaisemaan kysymys, että mitä tulee tapahtumaan, ja 

ennustetaan tulevia tuloksia. Ohjaileva data-analytiikka puolestaan perustuu kysymykseen, 

että mitä keinoja on tehtävä, jotta saavutetaan tavoite. (Meltwater, 2022) 

2.2 Digitalisaatio ilmiönä 

Lyhyesti ilmaistuna digitalisaatio on koko yhteiskuntaa koskettava, ajankohtainen ilmiö. 

Suuressa mittakaavassa se on esimerkiksi tärkeä väline soteuudistuksessa; tehostamassa ja 

parantamassa terveydenhuoltoon liittyvää tiedonsaantia ja prosesseja, ja pienemmässä 

mittakaavassa; bussipysäkin sähköinen aikataulunäyttö. (Heikkinen, n.d.) 

Käytännössä digitalisaatio tarkoittaa yksinkertaisuudessaan sitä, että tietotekniikkaa 

käytetään ja hyödynnetään entistä enemmän hyödyksi arkielämässä. Näitä arkielämän 

asioita ovat esimerkiksi pankkiasiointi, tiedon etsiminen, ja oman terveydenhuollon 

tiedonkulku. Se ei kuitenkaan tarkoita sitä, että asiat tulisi hoitaa jatkossa ainoastaan omalla 

tietokoneella, vaan sitä että yhteiskunta kehittyy, ja ajattelutavat muuttuvat; automatisointi 

lisääntyy, ja niin sanottu paperisota vähenee. (Digitaalinen Helsinki, n.d.) 

Sähköiset palvelut lisäävät kansalaisille, yhteisöille ja yrityksille lisää mahdollisuuksia käyttää 

julkisia palveluita. Sähköinen asiointi onkin yleensä nopein ja vaivattomin tapa hoitaa 

viranomaisasioita. Siksi onkin tärkeää digitalisoitumisen kannalta huolehtia siitä, että 



5 

 

käyttäjä on palvelukehityksen keskipisteen ja julkisen hallinnon sähköiset ovat palvelut 

kaikille toimivia ja saavutettavia. Siten yhteiskuntaa muovataan oikeilla periaatteilla juuri 

meitä varten. (Valtionvarainministeriö, n.d.-a) 

Digitalisaation suurimpia etuuksia on myös kouluttautumismahdollisuuksien parantaminen. 

Useita eri alustoja löytyy, joita voi hyödyntää itsenäiseen opiskeluun kotoa käsin, ansaiten 

sertifikaatteja ja suorittaen jopa tutkintoja. Lisäksi ei sovi unohtaa, että digitalisaation myötä 

esimerkiksi lento- ja automatkustuksen tarve on vähentynyt, joka osallaan auttaa 

ilmastonmuutostavoitteiden saavuttamisessa kun työn voi tehdä myös etänä. (Empirica 

Finland Oy, n.d.) 

2.3 Saavutettavuuden vaatimukset digitaalisessa sisällössä ja verkko-opetuksessa 

EU:n saavutettavuusdirektiivin tavoitteiden mukaisesti kaikki hyötyvät digitaalisista 

palveluista, jotka ovat saavutettavia. Oleellinen osa julkisen hallinnon eri palveluiden 

digitalisoimista on saavutettavuuden edistäminen. Yleisesti saavutettavuudella tarkoitetaan 

muun muassa mobiilisovelluksia ja verkkosivuja, joiden sisällöt ovat ymmärrettäviä ja 

käytettäviä. Lisäksi digitaalisten palveluiden laadun kehittäminen, ja kaikille mahdollisuuden 

antaminen, edistää tasavertaisesta toimintaa nykyisessä digitaalisessa yhteiskunnassa. 

(Valtionvarainministeriö, n.d.-b) 

Video joka on saavutettava, sisältää äänisisällön lisäksi myös tekstimuotoisen sisällön. Siten 

videon äänisisällön lisäksi video on myös ihmisen (tai koneen) luettavissa sekä muutettavissa 

konepuheeksi. Videoiden tuottaminen saavutettavaksi antaa kaikille yhdenvertaisen 

mahdollisuuden hyödyntää videomateriaalia opiskelussa. (HAMK, n.d.-d) Myös laki 

digitaalisten palveluiden tarjoamisesta vaatii tekstivastineen tekemisen lähtökohtaisesti 

kaikkiin julkisiin videoihin ja äänilähetyksiin. Videot luokitellaan erikseen sen mukaan, 

sisältävätkö ne ääntä vai kuvaa vai molempia (synkronoitu media). Tekstivastineen täytyy 

sisältää keskeinen sisältö äänitallenteesta tai videosta sekä sen on löydyttävä välittömästä 

videon tai äänitallenteen yhteydestä. (HAMK, n.d.-a) 
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Saavutettavuuden tulee olla verkko-opetuksen suunnittelemisen ja toteutuksen 

keskipisteenä: sisällön ymmärrettävyys, pedagogiset valinnat ja tekninen saavutettavuus 

ovat merkittäviä ja keskeisiä asioita, joiden tulee olla kunnossa saavutettavuuden 

takaamiseksi. Ymmärrettävänä sisältönä pidetään selkeää yleiskieltä. Pedagogiset valinnat 

perustuvat erilaisiin toimintatapoihin, kuten esimerkiksi saman opetussisällön esittämiseen 

tekstin lisäksi, vaikka kuvana. Teknistä saavutettavuutta puolestaan on se, että sisällön 

kontrastit ovat selkeät ja erottuvat, sekä fontti tarpeeksi suurikokoinen. Teknistä 

saavutettavuutta lisää se, että käyttäjällä on esimerkiksi mahdollisuus ottaa tekstitykset 

päälle äänen lisäksi. (Laamanen, 2020) 

2.4 Power BI, Power BI Desktop, Power Query ja DAX-lauseke 

Power BI, eli Business Intelligence (suom. bisnesvaisto) on Microsoftin tarjoama 

liiketoiminta-analytiikan ja raportoinnin työkalu, joka auttaa yrityksiä ja organisaatioita 

yhdistämään, analysoimaan ja jakamaan tietoja visuaalisesti ja tehokkaasti. Sen avulla 

kyetään etsimään uusia oivalluksia organisaation datan avulla yhdistelemällä erilaisia 

tietojoukkoja sekä muuttamalla ja puhdistamalla dataa. Lopulta luodaan datasta erilaisia 

graafeja, jotka auttavat käyttäjää ymmärtämään dataa selkeämmin. Power BI:n avulla näitä 

eri visualisointeja voidaan jakaa organisaation sisällä ja niiden avulla on mahdollista myös 

tutkia esimerkiksi datan mitä jos -skenaarioita. Lisäksi voidaan kertoa erilaisia tulkintoja 

kaavioiden ja visualisointien avulla (kuva 1); eli mitä ne tarkoittavat. (Scardina & Horwitz, 

2022-a) 

Power BI:ssä käsiteltävät tiedot voivat olla esimerkiksi Excel-pohjainen taulukko tai kokoelma 

pilvipohjaisia hybriditietovarastoja. Power BI:llä voidaan kätevästi muodostaa eri yhteyksiä 

tietolähteisiin, visualisoida data, ja visualisoinnin myötä ymmärtää ja löytää tärkeät asiat 

datassa sekä jakaa ne halutessasi kenelle tahansa. (Microsoft, 2023-c) 
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Kuva 1. Power BI -visualisointi mahdollisuudet -esimerkki (Scardina & Horwitz, 2022-b) 

 

 

Power BI:n käyttömahdollisuudet jakaantuvat eri ihmisten välillä. Esimerkiksi myyntivastaava 

voi käyttää Power BI:n mobiilisovellusta tarkastellakseen myyntejä, ja toinen voi käyttää 

sovellusta luodakseen visualisointeja ja raportteja. Sovellus siis kykenee toimimaan 

erilaisissa tilanteissa. Sen avulla voi myös rakentaa uusia visualisaatioita, ja jakaa niitä 

muiden kanssa. (Microsoft, 2023-c) Parasta tässä sovelluksessa on, että sitä voivat käyttää 

myös henkilöt, joilla ei ole data-analyyttistä taustaa - he voivat luoda raportteja ja navigoida 

sovelluksessa sen hyvän käyttäjäystävällisyyden myötä (Scardina & Horwitz, 2022-a). 

Ytimessään Power BI auttaa käyttäjää saamaan nopeasti tietoa ilman vaadittua koulutusta 

tai vaikeita asennuksia, se toimii virtaviivaisesti niin tiedon jakelun kuin julkaisemisen kanssa, 

ja toimii reaaliajassa, kun tietoja päivitetään (Stitch, n.d.). 

Power BI Desktop puolestaan on työpöytäversio Power BI:stä. Power BI Desktopissa on 

monipuolisia ominaisuuksia, ja ne mahdollistavat monimutkaisten tietojen yhdistämisen, 

tietojen muokkaamisen, datamallien rakentamisen, raporttien ja visualisointien luomisen ja 

julkaisemisen – täysin ilmaiseksi (Microsoft, 2023-b). 
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Power Queryn toiminta perustuu käyttäjäystävälliseen Power Query Editor-käyttöliittymään 

Power BI:ssä, jonka avulla käyttäjä voi helposti navigoida käyttäen muun muassa erilaisia 

valikoita ja nappeja. Power Query auttaa datan etsimisessä ja sen yhdistämisessä helposti. 

Sen avulla dataa voidaan esikäsitellä Power BI:ssä: dataa voidaan puhdistaa ja muokata sekä 

editoida omaan tarpeeseen ja oman tarpeen mukaan. Datatyyppiä voi esimerkiksi vaihtaa, 

ylimääräisiä sarakkeita poistaa, tai yhdistää erilaisia datoja eri tietolähteistä. Sitä voisi ikään 

kuin kutsua datan veistelemiseksi; aloitat jollain isolla datamassalla, jota sitten veistelet, 

jotta jäljelle muodostuu vain tarvittava osa datasta.  (Microsoft, 2023-d) 

Dax (Data Analysis Expressions) - lauseke puolestaan on ohjelmointikieli, jota käytetään 

muun muassa Power BI:ssä suorittamaan taulukkotietomalleissa edistyneitä laskelmia ja 

kyselyitä. DAX on suunniteltu helpottamaan tietojen analysointia suurissa tietomäärissä. 

(Microsoft, 2023-a) 

2.5 Verkko-opetuksen- ja oppimisen hyödyt 

Verkko-opetus- ja oppiminen yksinkertaisuudessaan tarkoittaa esimerkiksi tiedon hakemista, 

opetusta tai oppimista, jota tapahtuu verkon välityksellä. Konkreettisesti verkko-opetusta 

ovat muun muassa koulutusmateriaali ja kurssit, testit ja tehtävät sekä digitaaliset alustat, 

jotka on julkaistu verkossa ja toimivat verkon välityksellä. Verkon välityksellä tapahtuvan 

opetuksen hyvä puoli, etenkin oppijan näkökulmasta, on joustavuus - oppija voi parhaassa 

tapauksessa itse määritellä oman etenemisnopeutensa. (Kotakorpi, 2021) Itsenäinen 

oppiminen onkin siksi hyödyllistä, koska verkossa itsenäisesti opiskelemalla opiskelijat voivat 

aikatauluttaa opiskeluansa tehokkaammin, ja siten maksimoida opiskelutehokkuuttaan 

opiskelemalla silloin, kun he haluavat, ja siihen kykenevät (Butler, 2010).  

Myös kouluttajan suhteen verkko-opetuksella on suuria etuja. Digitaalisuuden myötä monet 

manuaaliset ja aikaa vievät asiat ovat jääneet vähemmälle, kuten esimerkiksi luennot, 

koulutusmateriaalin ollessa verkossa aina saatavilla. (Kotakorpi, 2021) 

Verkkototeutusten lisääntyminen, etenkin koronapandemian myötä, on johtanut siihen, että 

suurin osa maailman väestöstä on joutunut osallistumaan jonkinlaiseen verkkokoulutukseen 
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ja -työhön. Vaikka ihmisiä altistui laajasti vaihteleville laatutasoille - alkaen pakollisista Zoom-

tunneista ja päätyen kehittyneisiin, maailmanluokan verkkokursseihin - yleinen yksimielisyys 

on, että verkkokoulutus on vähintään yhtä hyvää kuin luokkahuonepohjainen koulutus, ellei 

parempaa. Samoin kuin hybridi- ja etätyö, myös verkkokoulutus on tullut jäädäkseen, ja sillä 

on merkittävä vaikutus jokaiseen oppilaitokseen, kouluttajaan ja työnantajaankin. (Busteed, 

2022) Voidaankin todeta, että ”mitä enemmän uskomme, sitä enemmän voimme valloittaa”, 

etenkin ohjaajien ja opiskelijoiden siirtämisessä verkossa toteutettaviin opetusympäristöihin 

(Butler, 2010). 

3 Aineisto ja menetelmät  

Tässä luvussa käydään läpi kahta verkko-opetukseen ja opetusvideoihin liittyvää 

tutkimustyötä, joita tutkimalla ja vertaamalla saatiin tukevaa tietoa opetusvideoiden tekoon. 

Lisäksi tässä luvussa käydään läpi opinnäytetyöprosessissa käytettyjä tutkimusmenetelmiä ja 

niiden valitsemiseen vaikuttaneita tekijöitä. Kuvataan kyselyiden keskeinen sisältö, ja mitä 

niillä yritettiin saavuttaa.  

3.1 Verkko-opetus tietotekniikan alalla 

Verkko-opetuksen merkitykseen liittyvää tutkimuspohjaista opinnäytetyötä tutkimalla 

saatiin aineistoa myös oman kehitystyön pohjaksi. Niin kuin Virolainen opinnäytetyössään 

vakuuttaa: jatkuvasti muuttuvassa maailmassa ei mikään työtehtävä pysy samana vuosien 

kuluessa. Tämä pätee myös opetukseen, sillä automatisaation ja robotiikan vuoksi 

perinteiset työtavat muuttuvat ja siten myös opetuskentän tulee vastata näihin haasteisiin. 

Paikan päällä tapahtuva lähiopetus voidaan muuttaa verkko-orientoiduksi ja palvelee se 

etenkin tietotekniikan alan opiskelijoita. Myöskään työelämässä ei etätyöskentely ole enää 

epätavallista, ja verkko-orientoidun työskentelemisen avulla saadaan hyvät valmiudet 

tulevaa varten. (Virolainen, 2019, s. 39) 

Tulevaisuudessa verkko-opiskelun suosio tulee kasvamaan ja perinteisemmän opiskelun 

suosio puolestaan laskemaan. Sen vuoksi myös Hämeen ammattikorkeakoulun tulee 

reagoida tähän muutokseen, sillä reagoimatta jättäminen voi aiheuttaa potentiaalisten 



10 

 

opiskelijoiden menettämisen. Virolaisen tekemien haastatteluiden perusteella keskeinen 

esiin noussut asia oli se, että verkko-opetukseen lähtemistä pienten ja keskisuurten 

korkeakoulujen keskuudessa pidettiin tärkeänä. Lisäksi olisi hyödyllistä harkita jokaisen 

toteutuksen kääntämistä englanniksi tulevaisuutta ajatellen, sillä tämä mahdollistaisi 

opiskelijoiden ja yritysten tavoittamisen Euroopan laajuisesti. Englannin kielen käyttö siten 

avaisi mahdollisuuksia kansainväliseen yhteistyöhön ja lisäisi yhteistyömahdollisuuksia. 

(Virolainen, 2019, s. 40) 

Laadukkaan verkko-opinnon pohja muodostuu opiskelija keskiössä -periaatteella 

suunnitellen ja toteuttaen. Laadukkaan verkkokoulutuksen perustan luomiseksi on tarpeen 

suunnitella ja toteuttaa jokainen ratkaisu ja ongelma huolellisesti. Jokaisen ongelman tai 

ratkaisun yhteydessä opettajan tulisi pohtia huolella, miten tämä vaikuttaa opiskelijan 

kokemukseen verkko-opiskelusta, sekä miten se palvelee opiskelijaa ja edistää hänen 

oppimistaan. (Virolainen, 2019, s. 41) 

3.2 Videoiden käyttö opetuksessa: millainen on hyvä opetusvideo 

Tutkimalla aiempaa videoiden opetuskäyttöön liittyvää tutkimustyötä saatiin myös omia 

videoita varten tutkimustietoa, mitä videon tulee ylipäänsä sisältää ollakseen hyvä ja 

soveltuva opetukseen. Utriaisen & Miettisen (2016, ss. 22–23) opinnäytetyössä toteutetun 

kymmenen eri opettajan haastattelun mukaan lähes kaikki käyttivät kaikki videoita 

opetustunneilla. He tekivät videoita itse ja antoivat myös opiskelijoiden tehdä niitä. 

Videoiden käyttäminen opetuksessa koettiin positiivisesti; niistä nähtiin olevan enemmän 

hyötyä kuin haittaa. Valmiita videoita hyödynnettiin muun muassa YouTubesta ja Opetus-

TV:stä. Videoiden tekemiseen vaikutti paljon opettajan oma tekninen kyvykkyys; mitä 

paremmin osattiin käyttää eri AV-laitteita, sitä helpommin videoita lähdettiin myös 

tekemään. Kun videoiden tekemisessä päästiin alkuun, myös kiinnostus videoiden 

tekemiseen kasvoi, mutta edistymiseen vaikutti myös saatavissa oleva välineistö. Videoita 

voitiin käyttää erilaisiin käyttötarkoituksiin eri oppilaitosten opetuksessa. Video koettiin 

hyvänä opetusvälineenä esimerkiksi lennonjohtajien simulaattorikoulutuksessa, kun 

jokainen simulaatio nauhoitettiin ja niissä tehtyjä ratkaisuja pystyttiin esittämään jälkikäteen 

oppilaille. 
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Videoiden käyttäminen on hyödyllistä silloin kun se täydentää muuta opetusta ja 

havainnollistaa tarkkaan harkittuja yksityiskohtia. Opetusvideon tulee innostaa oppilaita, 

vaikka vuorovaikutus saattaakin olla rajallista. Kun opiskelija on nähnyt hyvän opetusvideon, 

haluaa hän saada lisää tietoa. Opetusvideot tarjoavat luontevan tavan oppia: ne ovat ajasta 

ja paikasta riippumattomia ja oppilaat ovat tottuneet katsomaan videoita paljon muutenkin. 

He myös pitävät niiden katselemisesta. Hyvä video välittää viestin tehokkaammin, mikä 

puolestaan auttaa sanoman parempaa ymmärtämistä sekä saa opiskelijat pohtimaan ja 

motivoitumaan. Etenkin opetettavaa aihetta esittelemisessä ja opiskelijoiden motivoimisessa 

auttaa videoissa tehtävänanto, opiskelijoiden aktivointi ja asioiden havainnollistaminen tai 

kyseenalaistaminen. (Utriainen & Miettinen (2016, ss. 24–26)  

Utriaisen & Miettisen (2016, s. 2) mukaan yleensä hyvän opetusvideon erottaa siitä, että se 

on selkeä, informatiivinen, kiinnostava ja helposti seurattava. Hyvä opetusvideo onkin 

tarpeeksi yksinkertainen, mutta riittävän havainnollinen, jotta opetettavan asian ydin 

tiivistyy, ja muodostaa se tietyn sanoman. Hyvässä videossa tulee olla esimerkiksi tekemistä 

ja esimerkkejä, ja tulee opetusvideoaineisto kohdentaa ja rakentaa sen ensisijaiselle 

katsojaryhmälle. Opetusvideo koetaan toimivaksi, jos se on tarkka, tiivis, havainnollinen, 

informatiivinen ja selkeä sekä ottaa huomioon oppilaan tason ja ennakkotiedot. Lisäksi sen 

on toimittava eri alustoilla hyvin teknisyyden puolesta; sen on toimittava sekä 

mobiililaitteilla, että pöytäkoneilla ja kannettavilla tietokoneilla. Opetusvideossa on hyvä 

myös keskittyä käsittelemään vain niitä asioita, jotka mainitaan videon otsikossa, eikä se saa 

olla liian yksitoikkoinen ja venyvä; vuorovaikutteisuus tehostaa videon toimivuutta. Varsin 

hyvin opetusvideot sopivat tilanteisiin, joissa opiskelijat eivät tunne opetettavaa aihetta 

hyvin. (Utriainen & Miettinen (2016, s. 28) Toimivassa opetusvideossa tulee olla 

saavutettavuuden kannalta mukana myös tekstitykset, hyvä ääni ja selkeä kuva (Utriainen & 

Miettinen (2016, s. 31). 

Utriaisen & Miettisen (2016, s. 28) mukaan suomalaiset n. 20-vuotiaat nuoret aikuiset 

käyttävät joka viikko noin 15 tuntia sosiaalisen median palveluita ja suosituin näistä on 

YouTube. Siksi onkin myös suotavaa soveltaa opetuksessa samoja menetelmiä, joita nuoret 

muutenkin käyttävät koulun ulkopuolella.  
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3.3 Omat tutkimusmenetelmät ja tutkimuksen toteutus 

Oman opetusvideomateriaalin suunnittelua varten oli tärkeää tiedustella aiempien 

bioinsinööri-opiskelijavuosikurssilaisten kokemuksia opetusvideoista ja aiemmista data-

analytiikkaan liittyvistä toteutuksista. Kyselyiden tavoitteena oli saada dataa siitä, mitkä asiat 

ylipäänsä opetusvideoissa koettiin hyviksi ja mitkä asiat olivat keskeisesti isossa roolissa 

opettelemisen sujuvuuden takaamiseksi. Lisäksi haluttiin tietää, mitä opiskelijat haluavat 

tietää työkalun käyttämisestä. Dataa käytettiin hyväksi opetusvideoita suunnitellessa ja sen 

avulla tehtiin myös tarvittavia muutoksia aiempiin ja tuleviin videomateriaaleihin. Kyselyistä 

saatavan datan avulla luotiin ympyrägraafit Power BI-sovelluksessa, jossa tuloksia voitiin 

tarkastella. Likert-asteikolla kerätystä kyselydatasta oli alun perin tarkoitus myös luoda 

esimerkkidata-aineistoa, mutta se idea jäi konseptiksi.  

3.3.1 Tutkimusmenetelmä ja tutkimuskysymykset 

Järkevän tutkimuskohderyhmän ja sopivan tutkimusmenetelmän valitseminen on 

avainasemassa tutkimuksen onnistumiselle. Ensimmäisenä tutkimusmenetelmän valinnassa 

tulee ottaa huomioon tutkimusongelma (usein kysymykseksi muotoiltu asia, johon halutaan 

vastaus tutkimuksen avulla) ja tutkimuksen tavoitteet. Näiden tekijöiden perusteella voidaan 

valita optimaalinen tutkimusmenetelmä. (Heikkilä, 2014, s.12).  

Tutkimusmenetelmänä käytettiin empiiristä eli havainnoivaa tutkimusta: kohteena oli 

opiskelijat, joiden yksilökohtaisia vastauksia havainnoimalla ja vertailemalla saatiin 

suuntaviivaa opetusvideomateriaalin suunnittelua ja rakentamista varten. Tätä 

tutkimusmenetelmää käyttämällä voidaan esimerkiksi löytää ratkaisuja eri asioiden 

toteuttamiseen, tai syiden selvittämiseen siihen, mistä jokin käyttäytyminen voi johtua. 

Hyviä tuloksia ja onnistumista varten tulee tutkimus kohdentaa myös järkevälle 

kohderyhmälle. Tutkimusmenetelmään vaikuttaa tutkimusongelma ja tutkimuksen tavoite; 

tutkimusongelma on kysymyksen muotoon säädelty asia, jonka tutkimus yrittää ratkaista. 

Käyttökelpoisia tutkimusmenetelmiä voi olla useita, ja valinta niiden kesken vaikea: 

tutkimustavoitteiden ja resurssien asettamien rajoitusten yhteensovittaminen on usein 

riippuvainen siitä, millaisen lähestymistavan ja näkökulman valitsee. (Heikkilä, 2014, s 12) 
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Empiirinen tutkimus yleisesti ottaen viittaa kokemusperäiseen, havaintoihin perustuvaan ja 

mittaamalla selvitettyyn tutkimukseen. Empiirisen tiedon tarve on myös kasvanut viime 

vuosikymmenten aikana etenkin päätöksenteossa (University of Eastern Finland, n.d.). 

Tutkimuskysymyksiksi muodostui: 

• Millaiset opetusvideot koetaan oppimista tukeviksi ja hyviksi, ja millaiset videot 

koetaan oppimista hidastaviksi ja huonoiksi? 

• Miten opetusvideot tulee rakentaa ollakseen oppimista tukevia ja hyviä? 

• Mitkä tekijät koetaan vaikuttavan opetusvideoiden saavutettavuuteen opiskelijoiden 

keskuudessa? 

• Mitä bioinsinööriopiskelijat haluavat tietää tai osata Power BI -työkalun 

käyttämisestä? 

3.3.2 Tutkimusmenetelmänä internetkyselylomakkeet 

Kyselyt luotiin ja toteutettiin internetkyselynä Microsoft Forms-kyselyalustalla, jonka koettiin 

olevan opiskelijoita ajatellen tuttu, helposti lähestyttävä ja toimiva kyselyalusta. 

Internetkyselyssä vastaukset tallentuvat tietokantaan, mahdollistaen aineiston käsittelyn 

myöhemmin käyttäen hyödyksi jotakin tilasto-ohjelmaa. Se on tehokas tapa hankkia tietoa 

nopeasti ja on erityisen hyödyllinen silloin, kun voidaan hankkia edustava otos, eli kaikille 

kyselyn vastaanottajille saadaan tieto kyselystä sekä sen internetosoitteesta. Etenkin 

koulumaailmassa internetkysely on vaivatonta toteuttaa. (Heikkilä, 2014, s. 66) 

Internetlomakkeiden luonti vaatii asiantuntemista ja tutkimuksen onnistuminen riippuu 

paljolti teknisestä toteutuksesta (Heikkilä, 2014, s. 17). Tutkimuksen onnistuminen 

edellyttää, että tutkija huomioi vastaajien ajan, halun ja taidot vastata kyselyyn laaja-

alaisesti. Lomakkeen suunnittelun ja testauksen huolellisuus vaikuttavat merkittävästi 

tutkimuksen onnistumiseen, mutta hyvä lomake yksin ei riitä. Muita kyselyn toteuttamiseen 

liittyviä seikkoja on myös otettava huomioon. (Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto, 2010) 

Ennen kyselylomakkeen laatimisen aloittamista on tärkeää, että tutkijalla on täysin selvillä 

tutkimuksen tavoite. Tutkijan on tiedettävä mitkä ovat ne kysymykset, joihin hän etsii 
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vastauksia ja selvittää ne taustatekijät, joilla voi olla vaikutusta tutkittaviin asioihin, jos niistä 

ei ole etukäteen teorian antamaa tietoa. Lisäksi on varmistettava, että tutkittava asia 

saadaan selville kyselylomakkeen kysymysten avulla. On tärkeää huomioida, että kysymyksiä 

ei voi parantaa tai muuttaa enää tiedonkeruun jälkeen. Tutkimuslomakkeen hyvän laadun 

tunnusmerkkejä ovat selkeys, siisteys ja houkutteleva ulkonäkö. Kysymykset ja tekstit ovat 

järjestetty hyvin ja vastausohjeet ovat selkeitä ja yksiselitteisiä. Kysymykset on numeroitu 

juoksevasti ja saman aiheen kysymykset on ryhmitelty yhteen selkeiden otsikoiden alle. 

Lomakkeessa aloitetaan helpoilla kysymyksillä ja vastausten luotettavuus varmistetaan 

kontrollikysymyksillä. Kyselylomake ei ole liian pitkä ja jokaisen kysymyksen tarpeellisuus 

harkitaan huolellisesti. Lomakkeen tulee saada vastaaja tuntemaan vastaaminen tärkeäksi ja 

sen on oltava testattu sekä helppo syöttää ja käsitellä tilasto-ohjelmalla. (Heikkilä, 2014, s 

45–47) Yksinkertaisuudessaan hyvää kyselyä suunniteltaessa tulee ottaa huomioon, että 

kaikki vastaajat ymmärtävät mitä kyselyn kysymyksillä haetaan. Kysymysten tulee siis olla 

selkeitä ja lyhyitä, ja käsitteiden konkreettisia. Kyselylomake tulee laatia hyvin sillä 

mahdollisella vastaajalla ei ole mahdollisuutta kysyä tarkentavia lisäkysymyksiä. Tärkeää on 

kysyä vain yksi kysymys kerrallaan, ettei selkeys katoa ja tulosten luotettavuus heikkene. 

Loogisuus on myös tärkeää kyselyssä, jotta asiakokonaisuudet etenevät teemoittain omina 

ryhminään. (Ruohonen, 2022) Tavallisesti lomakkeelle tallennetaan numeerisia arvoja 

havaintomatriisiin, ja siksi on suositeltavaa järjestää vastausvaihtoehdot 

numerojärjestyksessä sen sijaan että käytettäisiin aakkosia. Tämä pienentää virheiden riskiä 

tiedon tallennuksessa ja parantaa tutkimuksen reliabiliteettia (Yhteiskuntatieteellinen 

tietoarkisto, 2010). 

Kyselyitä suunniteltiin yhdessä ohjaavien tahojen ja HAMKin dokumenttivastaavan kanssa. 

Kyselyitä testattiin myös saman vuosikurssin opiskelijoilla ja itse siihen vastaamalla. Kyselyä 

onkin hyvä testata vastaamalla siihen itse ja lähettämällä kysely parille koevastaajalle, 

samalla pyytäen palautetta muun muassa kysymysten ymmärrettävyydestä ja kyselyn 

pituudesta. (Ruohonen, 2022) Kyselyt tehtiin mahdollisimman selkeiksi ja niissä kysyttiin yksi 

asia kerrallaan kysymyssarjoina kronologisesti loogisesti edeten. Ylimääräisiä kysymyksiä 

vältettiin, ettei kyselyistä tullut liian pitkiä, joka olisi saattanut vaikuttaa tulosten 

saantiprosenttiin. Mikä tahansa tutkimus, johon ryhdytään, edellyttää huolellista 

suunnittelua kysymysten osalta. Kysymyksenasettelulla on merkittävä rooli virheiden 
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esiintymisessä, joten on tärkeää varmistaa, että jokainen kysymys on suunniteltu 

huolellisesti. Jos tutkimuslomake on laadittu huonosti tai siinä on puutteita, se voi vaikuttaa 

haitallisesti koko tutkimuksen tuloksiin. (Heikkilä, 2014, s. 45) Lomake tulisi myös rakentaa 

siten, että kysymykset etenevät ylhäältä alaspäin ja kysymykset ovat loogisessa 

järjestyksessä. Kyselylomake voi kattaa monenlaisia kysymyksiä, mutta niihin liittyvät 

kysymykset kannattaa sijoittaa järkevästi peräkkäin (esimerkki kuvassa 2). Lisäksi kysymysten 

laadinnassa tulee käyttää helppoa, asianmukaista ja virheetöntä kieltä, jolla varmistetaan 

myös se, että vastaaja osaa myös vastata kyselyyn. Lomakkeen laadinnassa yksi haasteista 

liittyy kysymysten esittämiseen joko yksittäin tai kysymyssarjoina. Kysymyssarjojen, eli 

kysymyspatteristojen, käyttö on hyödyllistä silloin kun pyritään selvittämään samaan 

aiheeseen liittyviä tekijöitä tai kun vastausvaihtoehdot ovat yhteneviä. 

(Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto, 2010) Kyselyihin lisättiin myös avoimia kysymyskohtia 

muun muassa kyselyiden loppupäähän. Tärkeää onkin, että ainakin yksi avoin kysymys olisi 

vastausvaihtoehtona kyselyn lopussa, jossa vastaaja voisi omin sanoin kommentoida jotakin 

asiaa (Ruohonen, 2022).  

Kuva 2. Samaa asiaa käsittelevät kysymykset peräkkäin ensimmäisessä kyselyssä. 

 

Myös kysymysten määrää on syytä miettiä, ettei vastaaja jätä kyselyyn vastaamista kesken. 

Kyselyiden kysymysmäärät pyrittiin pitämään kurissa: ensimmäisen kyselyn kysymysmääräksi 

muodostui 18, ja toisen kyselyn kysymysmääräksi 15 kappaletta kysymyksiä. 

Kyselylomakkeen pituus ja ulkoasun selkeys ovat avainasemassa; ylipitkällä kyselyllä voidaan 

vastaajalta karkottaa vastaamishalu, ja kyselyn yleisilmeen ensivaikutelmalla on merkitystä 
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vastaamispäätöksiin. (Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto, 2010). Kysymysten vähäisyys voi 

olla myös huono asia, ja aiheuttaa vastaajalle turhautuneisuutta (Ruohonen, 2022).  

Kyselyiden kokonaisluotettavuus muodostuu validiteetista ja reliabiliteetista. Validiteetti 

(pätevyys) tarkastelee, kuinka hyvin kysely onnistuu mittaamaan niitä arvoja, joita sen on 

tarkoitus mitata. Se antaa keskimäärin oikeita tuloksia, ei sisällä systemaattisia virheitä ja 

vastausprosentti on korkea. (Ruohonen, 2022) Lisäksi perusjoukon tarkka määrittely ja 

edustavan otoksen saanti edesauttaa validin tutkimuksen toteutumista (Heikkilä, 2014, s. 

27). Reliabiliteetti, eli luotettavuus puolestaan tarkoittaa tulosten tarkkuutta, eikä 

sattumanvaraisuutta saa esiintyä tutkimustuloksissa (Heikkilä, 2014, s. 28) Lisäksi kysely tulisi 

olla mahdollista toistaa samankaltaisin tuloksin ja toisen tutkijan tulla tekemään tuloksien 

pohjalta samat päätelmät. Kyselyt kannattaa jakaa koko kohderyhmälle, jos jäsenet ovat 

saavutettavissa ja koko ryhmän sähköpostilista löytyy. (Ruohonen, 2022)  

Tutkimuksen internetkyselyt toteutettiin sekä määrällisesti, että laadullisesti, jotta spesifiä 

tietoa saatiin opiskelijoiden kokemuksista ja näkemyksistä. Laadullisilla, avoimilla 

kyselymenetelmillä saatiin tarkkoja, yksityiskohtaisia ja kokemuspohjaisia vastauksia, ja 

määrällisen aineiston avulla vertailukelpoista data-aineistoa. Tutkimuksen aineisto kerättiin 

tutkimuslomaketta käyttäen. Tätä tutkimuslomakkeella toteutettua, suunnitelmallista 

kyselytutkimusta nimitetään survey-tutkimukseksi, joka mahdollistaa taloudellisen ja 

tehokkaan tavan kerätä tietoa isolta joukolta tutkittavia (Heikkilä, 2014, s 17). 

Kvalitatiivisella, eli laadullisella tutkimuksella saadaan tietoa tutkimuskohteen (esim. yritys 

tai asiakas) ymmärtämisessä, sekä selittämään niiden päätösten ja käyttäytymisen syitä. 

Kohderyhmän arvojen, asenteiden tai tarpeiden ja odotusten tutkiminen tuottaa tärkeää 

tietoa esimerkiksi markkinoinnin tai tuotekehityksen suunnittelua varten. Siten voidaan 

ymmärtää paremmin, miksi käyttäjä tekee tietyn valinnan; esimerkiksi miksi kuluttaja 

valitsee tietyn tuotteen. (Heikkilä, 2014, s. 15) Tällä tutkimusmenetelmällä saadaan selville 

ihmisten ajatukset aiheesta. Sen tarkoituksena on ymmärtää ihmisten ajatuksia ja tuoda ilmi 

niitä asioita, joita he ylipäätänsä pitävät henkilökohtaisesti tärkeinä. (Trustmary team, 2022)  
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Kvantitatiivinen tutkimus puolestaan on tutkimusmenetelmä, joka keskittyy numeerisen 

aineiston keräämiseen, ja a sitä voidaankin nimittää myös tilastolliseksi tutkimukseksi. Tässä 

menetelmässä käytetään usein standardoituja tutkimuslomakkeita joissa on valmiit 

vastausvaihtoehdot. Tutkimusmenetelmällä voidaan yleensä saada selville tämänhetkinen 

tilanne, mutta ei pystytä riittävästi selvittämään sen syitä. Tätä tutkimusta varten tiedot 

voidaan hankkia käyttäen muiden luomia rekistereitä, tilastoja tai tietokantoja. Tiedot 

voidaan kerätä myös itse, mikä onkin tyypillistä empiirisessä tutkimuksessa. (Heikkilä, 2014, 

ss. 15–17) Määrällisen tutkimuksen etuna on se, että luvut eivät valehtele, ja vastausdatasta 

tulee luotettavaa, kun vastauksia on paljon. Tätä menetelmää on hyvä käyttää esimerkiksi 

asiakastyytyväisyyden kehittämisessä, sillä tämän tutkimustyylin tulokset luovat viittauksia 

siitä, kuinka muun muassa yritys voisi kehittää tuotteitaan. (Trustmary team, 2022) 

Yhteenvetona ero kvalitatiiviselle ja kvantitatiiviselle tutkimukselle on se, että kvalitatiivinen 

tutkimus vastaa kysymyksiin: Miksi?, Millainen? ja Miten?, ja se yrittää ymmärtää ilmiötä ns. 

pehmeän tiedon pohjalta. Kvantitatiivinen tutkimus puolestaan vastaa kysymyksiin: Missä?, 

Kuinka usein?, Mikä?, ja pyrkii kuvaamaan ilmiötä numeerisen tiedon pohjalta. (Heikkilä, 

2014, s. 15) 

Kyselyt lähetettiin kolmelle aiemmalle bioinsinööri-vuosikurssilaiselle, jotka olivat 

osallistuneet data-analytiikan moduulitoteutuksiin. Näihin kuuluivat päiväopiskelijat, 

monimuoto-opiskelijat ja englanninkielistä tutkintoa opiskelevat. Näistä edellä mainituista 

muodostui siis tutkimuksen perusjoukko. Tutkimuksen perusjoukko tarkoittaa ytimessään 

siis joukkoa, josta tietoa halutaan ja kerätään tutkimusta varten (Heikkilä, 2014, s. 12). 

Tutkimuksista muodostettiin kokonaistutkimus, jossa tarkasteltiin kaikkia kyselyihin tulleita 

perusjoukon vastauksia. Kokonaistutkimus tarkoittaa koko perusjoukon tutkimista, kun taas 

esimerkiksi otantatutkimus puolestaan vain pientä osajoukkoa, ”otosta”, perusjoukosta 

(Heikkilä, 2014, ss. 12–13).  

Yhteensä kyselyitä laadittiin ja lähetettiin kaksi kappaletta projektin etenemisen aikana: 

videoiden suunnitteluvaiheessa, kun kerättiin dataa aineiston valmistelua varten, ja 

välivaiheessa, kun videoista oli luotu jo pari mallidemoa ja haluttiin käyttökokemusdataa. 

Käyttökokemus perustuu ytimessään kaikkeen siihen, mitä käyttäjä tuntee, aistii ja ajattelee 
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sekä käytön aikana että sen jälkeen (Viljanen, 2020). Alkuperäisenä suunnitelmana oli luoda 

vielä kolmas kysely täysin valmiista aineistosta, jota opiskelijat olisivat testanneet, mutta 

aika yksinkertaisesti ei enää riittänyt sen toteuttamiseen tämän opinnäytetyöprosessin 

aikana.  

3.3.3 Likert-asteikko mielipiteitä selvittämässä 

Kyselyiden ideana oli haastatella opiskelijoita sekä avoimilla vastauskohdilla, että myös 

helposti lähestyttävällä Likert-asteikolla mielipiteiden selvittämisessä. Kyselyiden 

vastauksissa otettiin huomioon systemaattiset virheet, jotka saattoivat johtua arvoasteikon 

poikkeavuudesta. Mahdolliset, kyselyn tuloksissa esiintyvät systemaattiset virheet, korjattiin 

vastaajan avointen vastausten perusteella (lisää kohdassa 5.2). Mielipiteitä keräävissä 

kysymyksissä on hyvä käyttää 5-portaista Likert-asteikkoa (kuva 3), joka antaa paljon 

tarkemmin tietoa kuin pelkät ”kyllä” ja ”ei”-vaihtoehdot, sillä ihmisillä harvoin on radikaaleja 

mielipiteitä (Ruohonen, 2022).  

Kuva 3. Esimerkki Likert-asteikosta. (Vainikainen, n.d.-a) 

 

Likert asteikkoa käytetään mielipideväittämissä. Se on tavallisesti 4- tai 5-portainen 

järjestysasteikko, ja sen toisena ääripäänä on usein ”täysin samaa mieltä”, ja toisena ”täysin 

eri mieltä”. Asteikolla voi myös olla enemmänkin arvoja kuin viisi. Asteikkoa suunnitellessa 

tulee ottaa huomioon, kuinka montaa arvoa käytetään (4,5, 7 vai 9), miten asteikon arvot 

ilmoitetaan; esim. jokseenkin vai melko samaa mieltä, ja aloitetaanko vaihtoehdolla eri 
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mieltä vai samaa mieltä. Lisäksi tulee ottaa huomioon, miten asteikon keskikohta säädetään; 

jätetäänkö se kokonaan pois, vai onko se en osaa sanoa, vaikea sanoa vai ei samaa mieltä 

eikä eri mieltä. (Heikkilä, 2014, s. 51) Likert asteikko osoittaa laadullisen eron arvioitavissa 

kohteissa suuruusjärjestyksessä. Näihin kohtiin saatuja vastauksia voidaan siten vertailla, ja 

saada tietää missä väittämissä vastaajat ovat ilmaisseet voimakkaimmin kielteiset tai 

myönteiset kannat. (Vainikainen, n.d.-b) Sanamuodoilla ilmaistut skaalat ja 

vastausvaihtoehtojen numerointi mahdollistavat monipuolisemman tulosten kuvaamisen 

raportoinnissa (esim. Likert-tyyppiset muuttujat). Kuitenkin tiettyjen tilastollisten 

menetelmien käyttö edellyttää tarkkaa mittaustasoa, joka voidaan saavuttaa supistamalla 

vastausvaihtoehtoja ja laajentamalla vastausskaalaa (esim. mielipiteen ilmaisu asteikolla 

nollasta sataan). Toinen näkökulma on, että vastausskaalat, jotka ilmaistaan sanallisesti, ovat 

käytännössä vain järjestykseen perustuvaa arviointia. Tämä johtuu siitä, että on vaikea 

ajatella, että ero lukuarvojen yhden ja kahden välillä olisi yhtä merkittävä kuin esimerkiksi 

ero "täysin samaa mieltä" ja "jokseenkin samaa mieltä" välillä. (Yhteiskuntatieteellinen 

tietoarkisto, 2010) 

Omissa kyselyissä käytetty Likert-asteikko oli viisiportainen. Sen arvoasteikko alkoi ”samaa 

mieltä”-vaihtoehdosta päätyen ”täysin eri mieltä”-vaihtoehtoon (kuva 4). Keskimmäiseksi 

valintakohdaksi muodostui neutraali -vaihtoehto, joka pyrki toimimaan samalla tavoin kuin 

”en osaa sanoa”, ”ei samaa mieltä eikä eri mieltä” -vaihtoehdot.  

Kuva 4. Esimerkki kyselyissä käytetystä Likert-asteikosta 

 

Tyypillisiä Likert-asteikon käyttötapoja on esimerkiksi asiakastyytyväisyys-, mielipide- ja 

markkinatutkimuskyselyt. Usein Likert-asteikkoa on arvosteltu siitä, että se antaa vastaajalle 

vaivattoman ja helpon mahdollisuuden vastata myös neutraalisti. Asteikkoa käytetään tätä 

seikkaa huolimatta hyvin laajasti. Syitä suosiolle voinee olla muun muassa, että viisiportainen 
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asteikko ei välttämättä tunnu pakottavan vastaajaa ottamaan joko negatiivista tai positiivista 

kantaa, joka voi olla syy korkeille vastausprosenteille. Lisäksi kysely muistuttaa suomalaista 

kouluarvosana-asteikkoa 4–10, jota myös käytetään kyselyissä. Tämä tekee kyselystä 

helposti lähestyttävämmän. (Vainikainen, n.d.-n) 

3.3.4 Kyselyiden suoritus 

Kyselyitä varten anottiin tutkimuslupa, ja lähetettyihin sähköposteihin liitettiin mukaan 

tietosuojailmoitus. Kyselyissä ei kerätty mitään henkilötietoja, ja kysymykset suunniteltiin 

siten että vastaaja pysyi anonyymina. Kysymyslomakkeen tulee ottaa huomioon 

tietosuojanäkökohdat ja vastaajien halu vastata kyselyyn. Vastaajien tulee voida luottaa 

siihen, ettei heidän antamiaan tietoja käytetä väärin. Identifikaatiotunnusten merkitseminen 

ei ole sopivaa satunnaisotokseen kuuluville vastaajille, ellei ole sovittu toisin esimerkiksi 

julkisissa tehtävissä toimivien vastaajaryhmien kohdalla. Vastaajan anonymiteetti tulee 

säilyttää myös kysymysten suunnittelussa. Taustatietojen kartoituksessa tulee mainita, että 

tietoja kysytään ainoastaan tilastollista käsittelyä varten. (Yhteiskuntatieteellinen 

tietoarkisto, 2010) 

Kaikki kyselyt, ja niihin liittyvät asiat tehtiin kaksikielisesti englanniksi (englannin tutkintoa 

harjoittaville) ja suomeksi (suomenkielistä tutkintoa harjoittaville). Lisäksi kyselyiden 

loppuun lisättiin pakolliset vastauskohdat, joilla varmistettiin vastausten käyttämisen oikeus 

(kuva 5). Sähköpostit lähetettiin koulun oman sähköpostin kautta ryhmätunnuksilla. 
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Ensimmäinen kysely toteutettiin aikavälillä 21.11.2022-30.11.2022 ja toinen kysely 

21.12.2022-13.01.2023. 

Kuva 5. Kysymykset vastausten käyttämisestä kyselyssä 

 

Tutkimustuloksia ja niistä tehtäviä tiivisteitä käytettiin hyväksi opinnäytetyöraporttia 

laatiessa muun aineiston tukena. Tutkimustuloksista saatu data tiivistettiin tekstinä ja 

visualisoitiin kuvina (tulosten purku luvussa 4). Avointa palautetta hyödynnettiin 

videomateriaalin kehittämisessä sekä suunnittelussa analysoinnin ja vertailun avulla. Lisää 

tietoa tutkimuksen aineiston keräämisestä ja hallinnasta löytyy 

Aineistonhallintasuunnitelmasta (liite 1). 

 

3.4 Kyselyiden rakenne ja sisältö tiivistettynä 

Kyselyt luotiin ja suoritettiin käytännössä käyttäen Microsoft Formsin tutkimusalustaa. Tässä 

luvussa käydään läpi kyselyiden sisältöä ja sitä, mitä niiden avulla yritettiin saavuttaa. 

Tarkemmin kyselyihin voi tutustua opinnäytetyön lopussa liite 2 ja 3 kautta. 

3.4.1 Ennakkokysely 

Ennakkokyselyssä (liite 2) kerättiin sekä laadullista että määrällistä dataa. Kohdehenkilöinä 

toimivat kolmen aiemman vuosikurssin bioinsinöörialan opiskelijat. Kyselyn tarkoituksena oli 



22 

 

kerätä nimetöntä dataa aineistonkeruun ja toteutuksen tueksi. Kyselyn tuloksia käytettiin 

myös opetuksen kehittämiseen. Kysely oli täysin vapaaehtoinen, ja sen tekemiseen kului 

aikaa noin 4 minuuttia. Ensimmäinen kysely toteutettiin aikavälillä 21.11.2022-30.11.2022.  

Ensimmäisen kyselyn tarkoituksena oli kerätä data-aineistoa siitä, mitkä asiat 

opetusvideoissa koetaan yleisesti tärkeiksi, ja mitkä asiat keskeisesti ovat isossa roolissa 

opettelemisen sujuvuuden takaamiseksi. Kyselystä saatavalla datalla saatiin siten pohjaa 

videoiden suunnittelua ja teknistä toteuttamista varten.  

Kyselyssä käytettiin avoimia vastauskohtia, joiden avulla saatiin laadullista vastausdata-

aineistoa. Kyselyn kolmen ensimmäisen, avoimen vastauskohdan, tarkoituksena olikin heti 

paneutua keräämään kvalitatiivista dataa opiskelijoiden mieltymyksistä liittyen 

opetusvideoaineistoon (kuva 6). Yleensä lomake kannattaakin aloittaa kysymyksillä, joihin on 

vastaajan helppo vastata (Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto, 2010). 

Kuva 6. Esimerkki avoimista vastauskohdista ensimmäisessä kyselyssä 

 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa yleisesti käytetään avoimia kysymyksiä, sillä ne ovat 

tarkoituksenmukaisia silloin kun vaihtoehtoja ei tunneta tarkasti etukäteen. Avoimien 

kysymysten laatiminen on helppoa, mutta niiden käsittely on työlästä ja ne voivat houkutella 

vastaamatta jättämistä. Sanallisten vastausten luokittelu on vaikeaa, ja niistä voidaan saada 

myös vastauksia, joita ei etukäteen ole huomattu (esim. hyviä ideoita). Avoimet kysymykset 
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tulisi sijoittaa yleensä lomakkeen loppuun, ja vastauksille on varattava riittävästi tilaa. 

(Heikkilä, 2014, ss. 47–48)  

Kyselyssä käytettiin myös määrällistä dataa kerääviä kysymysosioita, joiden avulla saatiin 

kvantitatiivista tietoa, eli vertailukelpoisia lukuja (kuva 7). Tämän kyselyn tulokset löytyvät 

kappaleesta 4.1. Kyselyn perusteella tehdyt johtopäätökset ja toimenpiteet luvusta 4.2. 

Kuva 7. Esimerkki määrällistä dataa keräävästä kysymysosiosta 

 

3.4.2 Kysely demovideoista 

Toisen kyselyn (katso lisää liitteestä 3) aikana kerättiin enemmän kvantitatiivista dataa, ja 

katsojia pyydettiinkin kiinnittämään enemmän huomiota demovideoiden toteuttamistyyliin 

(muun muassa tahti, seurattavuus ja selkeys), ja laatuun (esimerkiksi äänen korkeus ja 

videon laatu) Käyttäjää pyydettiin ajatuksen tasolla myös katsomaan videoita ”ensimmäistä 

kertaa”, jotta voitiin saada mahdollisimman neutraaleja vastauksia. Kyselyn saateteksti 

esitetty kuvassa 8.  

Lopussa vastaajalla oli mahdollisuus myös vastata avoimesti antaen palautetta. Käyttäjää 

pyydettiin myös testaamaan tekstityksiä. Tutkimuksen kohteena ja perusjoukkona toimivat 

jälleen samat vastaanottajat, kolmen aiemman vuosikurssin bioinsinööriopiskelijat. Aikaa 

videoiden katsomiseen (yhdellä kielellä) kului n. 10 minuuttia, kyselyyn vastaamisessa 

puolestaan n. 2 minuuttia. Kysely suoritettiin aikavälillä 21.12.2022-13.01.2023. 
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Kuva 8. 2. Kyselyn saateteksti 

 

Kysely tähtäsi ensimmäisten, valmiiden opetusvideodemojen analysointiin. Kyselystä 

saatavan aineiston avulla suunniteltiin tulevien videoiden rakennetta ja tehtiin tarvittaessa 

muutoksia edelliseen toimintamalliin. Kyselystä saatavaa anonyymia dataa käytettiin 

opetusmateriaalin kehittämiseen ja editointiin sekä opinnäytetyön aineiston tukena. Kyselyn 

avulla saatiin tietoa myös siitä, millä laitteella ja kielellä opetusvideoita oli katsottu (kuva 9). 

Tämän kyselyn tulokset löytyvät luvusta 4.3. Kyselyn perusteella tehdyt johtopäätökset ja 

toimenpiteet löytyvät luvusta 4.4. 

Kuva 9. Videoiden katsomisdataa mittaavat kysymykset kyselyssä. 

 



25 

 

3.5 Kestävän kehityksen näkökulma aineiston luomisessa 

Hämeen ammattikorkeakoulun (HAMK) strategian mukaan HAMKin toimintaa on ohjannut jo 

pitkään kestävän kehityksen periaatteet. Tässä kestävän kehityksen ohjelmassa on myös 

huomioitu YK:n kestävän kehityksen tavoitteet. Lisäksi muun muassa julkisissa 

tarjouspyynnöissä ja hankinnoissa HAMK on huomioinut kestävän kehityksen arvot muun 

muassa rakennusurakoiden, ravintolapalveluiden ja toimistotarvikkeiden kilpailutuksissa. 

(HAMK, n.d.) Planeetallamme on rajat, eikä se ole ääretön raaka-ainevarasto. Ihmisen 

käyttäytyminen ja tekeminen on saatava sopeutumaan luonnon kestokykyyn ja maapallon 

luonnonvaroihin. (Suomen YK-liitto, n.d.)  

Kestävän kehityksen periaatteet korostuivat myös tässä tutkimustyössä ja sen 

toteutusmenetelmissä. Itse opetusvideoiden luominen tapahtui kotiolosuhteissa käyttäen 

hyväksi jo olemassa olevaa, tallentamiseen soveltuvaa tilaa, tietokonetta ja äänityslaitteita, 

sekä editointityökaluja. Opetusvideot toimivat myös luonnollisesti digitaalisessa 

ympäristössä verkossa, joten fyysistä liikkumista ei vaadita. Videoita voi katsella vaikka 

kotona tietokoneen tai puhelimen avulla. Digitalisaation myötä esimerkiksi lento- ja 

automatkustuksen tarve on vähentynyt, joka osallaan auttaa ilmastonmuutostavoitteiden 

saavuttamisessa, kun työn voi tehdä myös etänä (Empirica Finland Oy, n.d.). Kaikki 

opinnäytetyötä koskevat kokoukset ja muut palaverit suoritettiin myös verkossa, joten 

ylimääräisiä liikkumispäästöjä ei syntynyt. Kaikki kyselyt luotiin verkkopohjaisesti ja 

lähetettiin sähköpostia hyödyntäen. Tutkimustulokset tallennettiin digitaalisesti.  

 

4 Kehittämistyön tulosten esittely 

Tämän luvun sisältö kattaa kyselyistä saadut tulokset, niistä saadut johtopäätökset sekä 

niiden perusteella tehdyt toimenpiteet ja muutokset. Luvussa esitetään myös uusi 

opetusvideomateriaali tiivistettynä kohdassa 4.5. Työn kaksikielisyyden esittämiseksi on 

kuvat esitetty kaksikielisinä vaihdellen suomen ja englannin välillä.  
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4.1 Ensimmäisen kyselyn tulokset 

Ensimmäisen kyselyn tarkoituksena (liite 2) oli kerätä dataa siitä, mitkä asiat opetusvideoissa 

koettiin keskeisiksi ja tärkeiksi asioiksi video-opetusmateriaalissa. Kyselystä saatavalla datalla 

saatiin pohjaa videoiden suunnittelua ja teknistä toteutusta varten. Kyselyä testattiin saman 

vuosikurssin opiskelijoilla ennen virallista käytäntöönpanoa, ja sitä suunniteltiin ja mietittiin 

yhdessä HAMKin dokumenttivastaavan sekä ohjaavien tahojen kanssa. Kysely luotiin sekä 

suomeksi että englanniksi. Kyselyn kuvaukseen listattiin myös linkki saavutettavuudesta, sillä 

yksi lomakkeen kysymyskohta käsitteli tätä aihetta (ks. luku 2.3). Tähän kyselykohtaan 

lisättiin myös tarkennuksena selitys saavutettavuudesta (kuva 10).  

 

Kuva 10. Saavutettavuus-kysymysosio tarkennuksineen. 

 

Kysely lähetettiin sähköpostilla yhteensä 106 vastaanottajalle kaksi kertaa marraskuussa 

2022, ja siihen tuli vastauksia yhteensä 22. Vastausprosentiksi muodostui siis noin 20,7 %. 

Kyselyn tulokset esitettiin kronologisesti kyselyn mukaan edeten tässä luvussa. Tiivistelmässä 

on sekä englanninkieliseen kyselyyn että suomenkieliseen kyselyyn vastanneiden vastaukset 

suomeksi esitettynä. Graafit on luotu Power-BI-sovelluksessa. 

4.1.1 Opetusvideoiden tyyli (kysymykset 1, 2 ja 3) 

Kolmen ensimmäisen kysymyksen perusteella saatiin kriittistä avointa palautetta 

opetusvideoiden hyödyntämisestä opiskelemisessa: miten opetusvideoita hyödynnetään, 

millaiset opetusvideot tukevat oppimista, ja millaiset opetusvideot puolestaan hidastavat 

oppimista. 
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Vastaajien kesken opetusvideot koettiin hyödyllisiksi käytettävyyden kannalta etenkin uutta 

työkalua opetellessa: yleisesti niitä katsotaan ainakin kerran läpi, ja sitten tehdään itse 

tehtäviä videoita seuraten. Niiden pohjalta tehdään muistiinpanoja ja katsotaan esimerkkiä. 

Opetusvideoista koettiin tärkeäksi myös se, että niiden pitää olla tehty juuri kyseistä 

koulutusta ja opiskelijoita tukevaksi. Yleisesti vastaajien kesken korostui, että loogisuus, 

selkeys ja visuaalisuus opetusvideoissa ovat keskeisessä asemassa. Kun opetusvideo näyttää 

suoraan vaiheesta vaiheeseen -menetelmällä mitä pitää tehdä, ilman aiheesta ohimenevää 

asiaa, koetaan se hyväksi. Etenkin uutta asiaa opetellessa opetusvideosta koettiin olevan 

hyötyä, jos se lähtee alkeista ja on tarpeeksi yksityiskohtainen. Vastaajien kesken korostui 

myös tekstitysten arvo, jolloin videosta koettiin saavan enemmän irti. 

Opetusvideot, joissa aiheesta ajauduttiin ohi, eikä alusta asti selvennetty jotakin asiaa, 

koettiin oppimista hidastavaksi tekijäksi. Epäselvät, epäjohdonmukaiset ja liian nopeasti 

etenevät videot aiheuttivat myös oppimisen hidastumista. Etenkin, jos videossa tehtiin jotain 

videon ulkopuolella, jättäen kertomatta jotain oleellista, vaikeutti se ohjeiden seuraamista 

uutta ohjelmaa käyttäessä. Myös pelkkää teoriaa (ilman käytäntöä) sisältävät opetusvideot 

koettiin huonoksi. Videoiden huono tekninen toteutus oli myös keskeisessä asemassa; jos 

videolla on epäselvää puhetta, taustamelua tai korjaamattomia virheitä, koettiin ne 

oppimista hidastaviksi tekijöiksi. 

4.1.2 Opetusvideot verkossa (kysymykset 4, 5 ja 6) 

Opetusvideoiden teknistä rakentamista varten oli tärkeää myös tiedustella opiskelijoiden 

mieltymyksiä verkko-opiskelemisesta. Samoin kuin hybridi- ja etätyö, myös verkkokoulutus 

on tullut jäädäkseen, ja on sillä merkittävä vaikutus jokaiseen oppilaitokseen, kouluttajaan ja 

työnantajaankin (Busteed, 2022). Digitalisaatio on lisännyt verkkototeutusten suosiota ja 

sitä, että tietotekniikkaa käytetään ja hyödynnetään entistä enemmän hyödyksi arkielämässä 

(Digitaalinen Helsinki, n.d.). 

Vastaajista kuvan 11 mukaan, noin 68 % oli sitä mieltä (täysin samaa mieltä noin 32 % ja 

jokseenkin samaa mieltä noin 36 %), että opiskelu itsenäisesti verkossa on ajankäytön 

kannalta hyvää. Samaan tapaan vastanneista noin 51 % oli sitä mieltä, että itsenäisesti 
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verkossa opiskeleminen on tehokasta oppimiselle. Tähän kysymykseen vastanneiden 

joukossa oli myös paljon neutraalisuutta (noin 23 % vastanneista).  

Kuva 11. Kysymykset itsenäisestä opiskelusta verkossa. Tulosten visualisointi. 

 

Opetusvideoiden seuraaminen yhdellä verkko-opetusalustalla koettiin tehokkaaksi tavaksi 

oppimismenetelmänä. Vastaajista noin 64 % oli siitä täysin tai jokseenkin samaa mieltä (kuva 

12). Vastanneiden joukossa ilmaantui myös jonkin verran neutraalisuutta (noin 23 %), joka 

ilmaisi, ettei kokemusta välttämättä ollut opetusvideoiden käyttämisestä yhdellä verkko-

opetusalustalla. 

 

Kuva 12. Kysymys opetusvideomateriaalista yhdellä opetusalustalla. Tulosten visualisointi. 
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4.1.3 Elävöityskeinot videoissa (kysymys 7) 

Elävöityskeinot (esim. musiikki, animaatiot, intro ja outro), keräsi mielipiteitä. Noin puolet 

vastanneista piti niitä olennaisina ja tärkeinä oppimisen kannalta, kun taas toiset puolet 

kokivat ne neutraaleina tai epäolennaisina ominaisuuksina (kuva 13). Neutraalisuus ja 

kielteisyys saattoi johtua siitä, ettei kysymyksessä ollut tarkennettu spesifisti, mitä 

elävöityskeinoja tarkoitettiin, vaan oli ne lajiteltu esimerkein. Vastauksia olisi voinut saada 

tarkemmin, jos olisi eritellyt kysymykset paremmin, esimerkiksi: ”animaatiot ovat olennaista 

videomateriaalissa oppimiseni kannalta” ja ”musiikki on olennainen asia opetusvideoissa 

oppimiseni kannalta”. Näihin tarkennettuihin kysymyksiin olisi siten saatu validiteettisempiä 

vastauksia. 

 

Kuva 13. Kysymys elävöityskeinoista opetusvideoissa. Tulosten visualisointi. 

 

4.1.4 Opetusvideoiden pituus (kysymykset 8,9 ja 10) 

Vertaillessa lyhyiden ja pitkien videoiden mielipidepohjaisia tuloksia, koettiin lyhyet ja 

ytimekkäät, pienen osa-alueen kattavat videot parempina kuin pitkät ja perusteelliset, laajan 

kokonaisuuden kattavat videot (kuva 14). Yli puolet vastaajista (68,2 %) piti lyhyitä ja 

ytimekkäitä opetusvideoita hyvinä. Pitkät ja perusteelliset opetusvideot puolestaan koettiin 

yleisesti enemmän huonoina, kuin hyvinä. 50 % vastanneista oli täysin tai osittain eri mieltä 

siitä, että pitkät ja perusteelliset opetusvideot ovat hyviä. Myös neutraalisuutta esiintyi 
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paljon (27 %), mikä saattoi johtua, ettei vastaaja ollut käyttänyt pitkiä opetusvideoita 

aiemmin opetuksessa. 

 

Kuva 14. Kysymykset videoiden pituudesta. Tulosten visualisointi. 

 

Myös videoiden pituudesta vastaajien kesken oltiin ylivoimaisesti (noin 77 %) sitä mieltä, 

että lyhyet, noin yhdestä viiteentoista minuuttiin kestävät videot ovat hyvän pituisia (Kuva 

15). Pidempienkin videoiden (15–45) puolestapuhujia löytyi (noin 23 %), mutta ne jäivät 

lyhyempiä videoita arvostavien vastaajien varjoon.  

 

 

Kuva 15. Kysymys opetusvideon konkreettisesta pituudesta. Tulosten visualisointi. 
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4.1.5 Saavutettavuus opetusvideoissa ja harjoitustehtävät (kysymykset 11 ja 12) 

Saavutettavuus (katso teoriaosio 3.3) -kysymyksessä ”Mikä tekee mielestäsi opetusvideosta 

saavutettavan?”, vastaukset jakaantuivat kolmeen asiaan: tekstitykset, selkeys ja tekninen 

toimivuus. Tekstitykset nähtiin oleellisina ja tärkeinä korostamassa keskeisimpiä asioita 

videossa, etenkin jos jostain syystä ei ole mahdollista katsoa videota äänet päällä. Myös 

fonttien selkeys kuvattiin tärkeäksi. Materiaalin selkeyttä korostettiin; vaikeat asiat olisi hyvä 

avata esimerkein ja asiat muutenkin jäsennellä selkeästi. Oleellista oli lisäksi selkeä ääni sekä 

se, että videoilla selitetään mitä tehdä. 

Toivottiin myös, että videot löytyisivät helposti, eikä niitä tarvitsisi etsiä monen ”mutkan 

takaa”. Videoiden tekninen puoli oli myös isossa roolissa vastaajien kesken. Kuvan toivottiin 

olevan riittävän laadukas, ja YouTube nähtiin hyvänä alustana opetusvideoiden 

katselemiseen. Videoihin toivottiin myös otsikoita videokuvan päälle; ”seuraavassa videossa 

käydään asia x” tms. Myös katsojien ennakkotietojen huomioiminen koettiin tärkeäksi: 

videon olisi hyvä lähteä tarvittaessa perusteista ja merkattuna, missä kohtaa mikäkin osa-

alue on, tai että videot olisivat jaettuna pätkiin.  

Kysymyksessä 12 kysyttiin opiskelijoiden mielipidettä harjoitustehtävien tekemisestä. 

Opetusvideoihin liittyviä harjoitustehtäviä pidettiin erittäin tärkeässä roolissa. Noin 82 % 

vastaajista oli täysin tai jokseenkin samaa mieltä, että harjoitustehtävien tekeminen tukee 

oppimista (kuva 16).  

Kuva 16. Kysymys harjoitustehtävistä. Tulosten visualisointi.  

 



32 

 

4.1.6 Liveluento vai opetusvideomateriaali (kysymykset 13 ja 14) 

Kysymyksessä vertaillessa opetusvideomateriaalia ja liveluentoa, todettiin 

opetusvideomateriaalin olevan enemmän oppimista edistävä opetusmenetelmä 

liveluentoon verrattuna. Kysymykseen vastanneista noin 76 % oli sitä mieltä, että 

opetusvideomateriaali edistää oppimista paremmin liveluentoon verrattuna (kuva 17). 

Kuva 17. Kysymys opetusmenetelmistä. Tulosten visualisointi. 

  

Syitä siihen avointen vastausten mukaan oli monia. Vastaajien kesken oltiin sitä mieltä, että 

yleensä opetusvideokokonaisuus on tarkasti harkittu, jäsennelty ja mietitty, eikä siinä ole 

turhaa asiaa. Moni oli sitä mieltä, että opetusvideoihin on helppo palata, ja niitä voi katsoa 

juuri silloin kun oma motivaatio ja keskittymiskyky on parhaimmillaan. Suurina etuina 

pidettiin myös, että video-opetusmateriaalin seurantatapaa voi käyttäjä itse säätää muun 

muassa nopeuttamalla, hidastamalla tai tauottamalla videoita. Hyvänä pidettiin lisäksi sitä, 

että videossa pääsee takaisinkin päin, jos jokin asia ei kunnolla auennut. Liveluennon 

puolestapuhujia löytyi myös vastaajien kesken. Osa vastaajista piti liveluentoa parempana, 

sillä tarkentavien kysymyksien esittäminen ja vastauksen saaminen nopeasti 

opetustilaisuudessa koettiin tärkeäksi. 

4.1.7 Power BI – työkalu (kysymykset 15 ja 16) 

Kysymyksessä aiemmista toteutuksista liittyen Power BI:n opetusvideomateriaalilähteiden 

etsimiseen (kuva 18), muodostui vastauksina paljon neutraalisuutta (45 %), joka ilmaisi, ettei 
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opetusvideoita välttämättä ollut täytynyt etsiä tai vastaaja ei enää muistanut kurssin ajoilta, 

oliko opetusvideomateriaalia täytynyt etsiä. 30 % vastanneista oli sitä mieltä, että videoita 

oli löytynyt, ja loput 25 % sitä mieltä, että videoita ei ollut löytynyt. Voidaan myös olettaa, 

että riippuen projektin tarpeista, on erilaisten opetusvideoiden tarve uniikki. Herää myös 

kysymys, tarvitseeko videoita edes välttämättä hakea?  

Kuva 18. Kysymys Power BI:n opetusvideomateriaalista. Tulosten visualisointi. 

 

 

Avointen vastausten perusteella kysymykseen ”Mitä muuta olisit halunnut oppia/tietää 

työkalun (Power BI) käyttämisestä?” korostuivat Power BI – työkalun käytössä tietyt asiat ja 

osa-alueet. Avoimet vastaukset olivat yllättäviä, ja sieltä nousi esiin myös tärkeinä pidettyjä 

asioita ja parannusehdotuksia. Sanallista vastauksista voi saada myös vastauksia, joita ei 

etukäteen ole huomattu (esim. hyviä ideoita ja parannusehdotuksia) (Heikkilä, 2014, s. 48). 

Tärkeänä pidettiin muun muassa perusasioiden läpikäyntiä ja projektin tarpeisiin liittyvää 

tietoa ja kertausta. Työkalun perusteiden oppimisen lisäksi korostettiin sitä, että Power BI:tä 

voisi opetella jonkin esimerkkiongelman kanssa. Tämän jälkeen olisi vasta siirrytty 

projekteihin, joissa olisi oppinut lisää työkalun käyttämisestä käytännössä. Myös suomen 

kielen opetusta kaivattiin, ja että opetus olisi ollut opastetumpaa. Power Query – osuutta 

pidettiin suuressa arvossa sekä Power BI:n dax-lausekekielen läpikäyntiä (näistä lisää luvussa 

2.4). Lisäksi toivottiin enemmän työelämälähtöisyyttä, eli minkälaisissa tilanteissa Power 
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BI:tä voisi hyödyntää esimerkiksi yrityksen datan esittämisessä. Haluttiin myös tietää, 

millaisia erilaisia visualisointikeinoja Power BI:ssä on. Tätä kysymystä olisi voinut myös 

tarkentaa muutamalla lisäkysymyksellä liittyen työkalun käyttöön, ja siten olisi saatu myös 

validiteettisempia vastauksia.  

4.2 Ensimmäisen kyselyn johtopäätökset ja toimenpiteet 

Ensimmäisen kyselyn vastausten perusteella opetusvideoita ryhdyttiin rakentamaan 

tähdäten perusasioiden läpikäyntiin, ja edeten vaiheesta vaiheeseen, ilman ohimenevää 

asiaa. Tätä varten suunniteltiin myös videoiden tekoon käsikirjoitus. Lisäksi koska vastaajien 

kesken ilmaistiin, että opetusvideosta oli hyötyä, jos se lähti alkeista ja oli tarpeeksi 

yksityiskohtainen, suunniteltiin ja toteutettiin videoiden tekninen rakenne myös siten. 

Kyselyn tulosten perusteella rakennettiin myös ensimmäiset täysin valmiit demo-

opetusvideot, joiden avulla kerättiin lisää dataa toisessa kyselyssä (luku 4.3).  

Materiaalin selkeyttä varten opetusvideoissa pyrittiin etenemään mahdollisimman 

yksityiskohtaisesti ja hidastempoisesti lähtien data-analytiikan työkalun, Power BI, 

perusteista. Selkeyden takaamiseksi asiat, jotka ruudulla esitettiin, pyrittiin esittämään ja 

selittämään hyvin ilman turhaa sisältöä. Kyselyn tulosten perusteella opetusvideot 

suunniteltiin ja rakennettiin myös siten, että ne olivat maksimissaan viidentoistaminuutin 

pituisia. Tosiasiassa opetusvideot olivat pääsääntöisesti alle yhdeksän minuutin pituisia. 

Koska opetusvideoihin liittyviä harjoitustehtäviä pidettiin erittäin tärkeässä roolissa, ja 

koettiin ne oppimista tukeviksi (noin 82 % vastaajista oli täysin tai jokseenkin samaa mieltä 

(luku 4.1.6)), luotiin opetusvideoiden tekoa varten esimerkkidata. Data on käytännössä 

havainnoilla kerättyä tietoa; esimerkiksi mittaustuloksia, numeroita ja faktoja, jota on 

kerätty tutkittavaksi ja analysoitavaksi (MBN, n.d.). Lisäksi datan yhteyteen luotiin myös 

tehtävänanto esimerkkiyritykselle, jonka avulla ja perusteella opetusvideot rakennettiin 

(kuva 19). Etenkin opetettavan aiheen esittelemisessä ja opiskelijoiden motivoimisessa 

auttaa videoiden tehtävänanto. (Utriainen & Miettinen 2016, s. 25) Tämänkaltaisen 

toteutuksen avulla käyttäjä sai jo hieman käsitystä käytännön työskentelystä työkalun kanssa 

ja siitä, miten yritysdataa voitiin visualisoida. Käytännönharjoittelulla ja silloin, kun 
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opetusvideolla on suora kytkös oppimiseen tarkoitetuissa tehtävissä, nousevat myös 

katsomismäärät videoilla (Hakanurmi, n.d.-a).  

 

Kuva 19. Esimerkkiyrityksen kuvaus ja "tehtävänanto" (suomeksi ja englanniksi) 

 

Esimerkkiyrityksenä toimi pieni rakennusyritys, jolla oli dataa varaston lisähankinnoista 

vuosilta 2019–2023. Tarkoituksena oli vertailla ja tutkia hankintojen määrän jakautumista 

varastoittain ja hyllyittäin eri päivinä, kuukausina ja vuosina. Dataan kuului muun muassa 

tuotteen nimikekoodi, nimikekuvaus, hinta, määrä ja hankintapäivä (kuva 20). Tämän 

esimerkkidatan pohjalta opetusvideoita lähdettiin rakentamaan edeten yhä 

haasteellisempiin asioihin työkalun käyttämisessä. Hyvässä videossa tulee olla esimerkiksi 

tekemistä ja esimerkkejä, ja opetusvideoaineisto tulee kohdentaa ja rakentaa sen 

ensisijaiselle katsojaryhmälle. (Utriainen & Miettinen 2016, s. 2). Esimerkkidata rakennettiin 

siten, että sitä mahdollisesti voitiin hyödyntää vielä tulevaisuuden opetusvideoissakin eri 

datasarakkeita hyödyntäen. Videoilla hyödynnettiin myös animaatiomaisesti ilmestyvää 

esimerkkitehtävänantoa aika ajoin muistuttamaan opiskelijaa siitä, mitä ja miten 

esimerkkidataa haluttiin esittää (kuva 21). Videoilla eteneminen vaihe vaiheelta tapahtui 

tehtävänannon mukaan virtaviivaisesti.  
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 Kuva 20. Pieni osa esimerkkidatasta. 

 

 

Kuva 21. Esimerkkitehtävänantoanimaatio videoissa (suomeksi) 

 

Avointen vastausten perusteella (luku 4.1.8) videoiden tekemisessä otettiin huomioon 

mainitut seikat mahdollisimman hyvin. Esimerkkiyritysdatan ja tehtävänannon avulla 

pyrittiin luomaan työelämälähtöisyyttä samalla työkalun perusteita opettaen. Power Query -

osuus, eli datan muokkaaminen (luku 2.4), pyrittiin huomioimaan sen keskeisiä eri toimintoja 

suorittaen. Videot luotiin sekä suomeksi, että englanniksi saavutettavuuden merkeissä.  

Luvun 4.1.2 vastausten mukaan n. 68 % oli sitä mieltä (täysin samaa mieltä n. 32 % ja 

jokseenkin samaa mieltä n. 36 %), että opiskelu itsenäisesti verkossa on ajankäytön kannalta 
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hyvää. Samaan tapaan vastanneista n. 51 % oli sitä mieltä, että itsenäisesti verkossa 

opiskeleminen on tehokasta yksilökohtaiselle oppimiselle. Opetusvideoiden katselemista 

varten alustaksi valittiin nuorten suosima, tuttu ja turvallinen YouTube, minne demovideot ja 

virallinen opetusvideomateriaali myöhemmin julkaistiin. Utriaisen & Miettisen (2016, s. 28) 

mukaan suomalaiset n. 20-vuotiaat nuoret aikuiset käyttävät joka viikko noin 15 tuntia 

sosiaalisen median palveluita, ja suosituin näistä on YouTube. Siksi onkin myös järkevää 

soveltaa opetuksessa samoja menetelmiä, joita nuoret muutenkin käyttävät koulun 

ulkopuolella. Lisäksi verkossa itsenäisesti opiskelemalla opiskelijat voivat aikatauluttaa 

opiskeluansa tehokkaammin, ja siten maksimoida opiskelutehokkuuttaan opiskelemalla 

silloin, kun he haluavat, ja siihen kykenevät. (Butler, 2010). Digitalisaatio on lisännyt 

itsenäistä verkko-opettelemista, ja yksi sen suurimpia etuuksia on myös 

kouluttautumismahdollisuuksien parantaminen. Useita eri alustoja löytyy, joita voi 

hyödyntää itsenäiseen opiskeluun kotoa käsin, ja niitä käyttämällä voi ansaita sertifikaatteja 

ja suorittaa jopa tutkintoja. (Empirica Finland Oy, n.d.) 

Videoiden tekninen puoli rakennettiin siten, että kuvanlaatu oli tarpeeksi laadukas. 

Maksimiresoluutioksi valittiin full HD-standardi 1080 p. Äänentason ja toimivuuden 

takaamiseksi YouTube-alustalla käytettiin Adobe Premiere Pro-ohjelmassa ”Loudness 

Normalization”-asetusta (kuva 22), jolla saatiin äänentaso tarpeeksi korkeaksi.  

Kuva 22. “Loudness Normalization”-asetus Adobe Premiere Pro:ssa 

  

Videoissa toivottiin myös olevan otsikoita videokuvan päällä, minkä avulla käyttäjä saisi 

ennakkokäsityksen mitä videolla tullaan tekemään. Etenkin kyselyn avointen vastausten 

perusteella oli videoihin toivottu myös otsikoita videokuvan päälle; ”seuraavassa videossa 



38 

 

käydään asia x”. Tulosten perusteella demovideopätkiin luotiin intro (kuva 23) kertomaan, 

mitä videolla tullaan tekemään. Näin opiskelija sai heti käsityksen, mitä videolla tullaan 

tekemään, ja pystyi valmistautumaan videolla käsittelevien aiheiden oppimiseen. Videoihin 

lisättiin myös outro (kuva 24) kertomaan mitä seuraavalla videolla tapahtuu. Näin katsojalle 

selventyi paremmin mitä hän voi tulevalta videolta odottaa ja oppia, ja pystyi ennalta 

varautumaan tulevien aiheiden oppimista varten. Intro luo videoista ammattimaisen ja 

houkuttelevamman, kun video on jo entuudestaan tuttu katsojalle. Outro puolestaan 

parantaa katsojien pysyvyyttä, ja toimii ikään kuin ”houkuttimena” pitämään katsojat 

kiinnostuneina. (Admin, 2020)  

Kuva 23. Intro-kuva, joka kertoo videon sisällön (englanniksi).  

 

Kuva 24. Outro-kuva, joka kertoo seuraavan videon sisällön (suomeksi) 

 

Avoimet kommentit huomioon ottaen kysymyskohdassa 11 (luku 4.1.5) ”Mikä tekee 

mielestäsi opetusvideosta saavutettavan?”, rakennettiin videoihin myös tekstitykset srt- 
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muodossa. Toimivassa opetusvideossa tulee olla saavutettavuuden kannalta mukana myös 

tekstitykset (Utriainen & Miettinen (2016, s. 31) Tekstitykset lisättiin YouTube-alustalle ja 

niistä tehtiin myös varmuuskopiot. Tämän tiedostotyypin etuutena oli, että tekstityksiä 

pystyi myös editoimaan jälkikäteen. Lisäksi halutessaan ne sai päälle tai pois, sekä niiden 

fonttia pystyi käyttäjä itse kustomoimaan YouTube-alustalla. Tekstitykset lisättiin 

molemmille kielille suomeksi ja englanniksi niitä vastaaville videoille. Video, joka on 

saavutettava, sisältää äänisisällön lisäksi myös tekstimuotoisen sisällön. Siten videon 

äänisisällön lisäksi se on myös ihmisen (tai koneen) luettavissa sekä muutettavissa 

konepuheeksi. Videoiden tuottaminen saavutettavaksi antaa kaikille yhdenvertaisen 

mahdollisuuden hyödyntää videomateriaalia opiskelussa. (HAMK, n.d.)  

4.3 Toisen kyselyn tulokset 

Toista kyselyä varten (liite 3) ladattiin kaksi valmista demovideota YouTube-alustalle sekä 

suomeksi että englanniksi. Kyselystä luotiin kaksi erillistä versiota molemmilla kielillä. Videot 

käsittelivät samoja asioita molemmilla kielillä. Näitä olivat osittajan käyttäminen, asetukset 

ja muokkaaminen, sekä uuden tietolähteen lisääminen tietomalliin ja yhteyden luominen 

(kohdassa 4.5.4 ja 4.5.5 valmiit opetusvideot näistä). Näiden kahden videon perusteella 

kerättiin käyttäjäkokemusdataa siitä, miten videot olivat onnistuneet niin teknisyyden kuin 

sisällönkin puolesta. Yhteensä niiden katseluun aikaa kului noin 10 minuuttia. Käyttäjää 

pyydettiin kiinnittämään huomiota videoiden toteuttamistyyliin ja laatuun. Lisäksi käyttäjää 

pyydettiin ajatuksen tasolla katsomaan videoita ensimmäistä kertaa, jotta voitiin saada 

mahdollisimman neutraaleita vastauksia.  

Kysely lähetettiin ensimmäisen kerran joulukuussa sähköpostilla jälleen 106 vastaanottajalle, 

jonka jälkeen siitä lähetettiin kaksi muistutusviestiä tammikuun alussa ja lopussa. Yhteensä 

vastausdataa tähän kyselyyn muodostui 21 kappaletta (Vastausprosentti n. 19,8 %), joka 

riittää hyvin kaikkien käytettävyysongelmien löytymiseen. Käyttäjäkokemusta saadakseen, 

auttaa jo yhdeltä käyttäjältä saatu data kokonaisnäkemyksen syntymiseen. Toisen käyttäjän 

käyttäjäkokemuksen jälkeen saadaan jo uutta tietoa siitä, mitä edellinen käyttäjä ei 

huomannut. Loppujen lopuksi, mitä enemmän käyttäjiä, sitä enemmän saadaan samoja 
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vastauksia. Löytääkseen kaikki sivuston käytettävyysongelmat, onkin sitä testattava 

vähintään 15 käyttäjällä (kuva 25). (Nielsen, 2000-b) 

 

 Kuva 25. Käytettävyysongelmien löytäminen käyttäjätestaajien mukaan. (Nielsen, 2000-a) 

 

Tässä kyselyn tulokset kronologisesti kyselyn mukaan edeten. Tiivisteessä on sekä 

englanninkieliseen kyselyyn että suomenkieliseen kyselyyn vastanneiden vastaukset 

suomeksi esitettynä. Graafit on luotu Power BI-sovelluksessa.  

4.3.1 Käyttökokemusdatan rajaus (kysymykset 1 ja 2) 

Kahden ensimmäisen kysymyksen tarkoituksena oli kerätä dataa siitä, miten (millä laitteella) 

ja mitä (minkä kielisiä) videoita käyttäjät testasivat. Tulosten perusteella lähes 50/50 

käyttäjistä katsoi videoita puhelimella ja tietokoneella (Kuva 26). Vaihtoehtona oli myös 

”muu”-osio, johon ei tullut vastauksia. Tulokset olivat sikäli hyvät, sillä niiden avulla saatiin 

tärkeää käyttäjäkokemusdataa videoiden toimivuudesta molemmilla laitteilla samalla 

alustalla. Videon onkin toimittava eri alustoilla hyvin teknisyyden puolesta; sen on toimittava 

sekä mobiililaitteilla, että pöytäkoneilla ja kannettavilla tietokoneilla (Utriainen & Miettinen 

(2016, s. 28) Tuloksina yllätti myös, kuinka moni käyttää jo puhelintaan video-

opetusmateriaalin katsomiseen. 
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Kuva 26. Kysymys, millä laitteella videoita katsottiin. Tulosten visualisointi. 

 

Seuraavan kysymyksen avulla saatiin tieto siitä, minkä kielisiä videoita katsojat olivat 

katsoneet. Tulosten perusteella ainoastaan 10 % vastanneista oli katsonut videot englanniksi 

ja loput 90 % suomeksi (Kuva 27). Tosin, englanninkieliseen kyselyynkin vastauksia 

muodostui ainoastaan 2 kappaletta, mikä selittänee pienen vastausprosentin. Pienen 

vastausprosentin perusteella ei englanninkielisistä videoista saatu tarpeeksi kattavaa 

käyttäjäkokemusdataa validiteetin puolesta.  

Kuva 27. Kysymys millä kielellä videoita katsottiin. Tulosten visualisointi. 
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4.3.2 Videoiden laatu, seurattavuus ja mitta (kysymykset 3, 4 ja 5) 

Seuraavien kysymysten tarkoituksena oli heti pureutua videoiden tekniseen puoleen ja 

seurattavuuteen. Näin vastaajilta saatiin heti tuoreesta muistista tärkeää dataa siitä, miten 

hyvin videot olivat onnistuneet saavuttamaan yleisönsä ja oliko videoiden esittämisnopeus 

ollut hyvä.  

Ensimmäiseen kysymykseen videoiden kuvanlaadusta saatiin positiivisia vastauksia. Lähes 

kaikki vastanneet olivat sitä mieltä, että videoiden kuvanlaatu oli ollut tarpeeksi hyvää (kuva 

28).  

Kuva 28. Kysymys videoiden kuvanlaadusta. Tulosten visualisointi.  

 

Videoiden seurattavuudesta vastaajat olivat yleisesti myös sitä mieltä, että niitä oli ollut 

helppo seurata. Noin 86 % vastanneista piti videoita helposti seurattavina. Vastaajien kesken 

oli myös hieman neutraalisuutta, joka merkitsi, ettei asiaan otettu kantaa jonkin syyn vuoksi 

tai ettei asiasta oltu samaa tai eri mieltä (kuva 29). Videoista oltiin myös sitä mieltä, että ne 

olivat olleet sopivan mittaisia (5–10 min). Vastaajista lähes 72 % prosenttia oli siitä täysin 

samaa mieltä. (kuva 30). 
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Kuva 29. Kysymys videoiden seurattavuudesta. Tulosten visualisointi. 

 

Kuva 30. Kysymys videoiden pituudesta. Tulosten visualisointi. 

 

4.3.3 Videoiden tahti, yksityiskohtaisuus ja selkeys (kysymykset 6,7 ja 8) 

Kysymykset videoiden tahdista, yksityiskohtaisuudesta ja selkeydestä tähtäsivät keräämään 

dataa siitä, kuinka hyvin demovideot olivat onnistuneet sisällön tuottamisessa. Videoiden 

esittämistahdista oltiin yleisesti sitä mieltä, että videot käsiteltiin sopivalla tahdilla. Noin 90 

% oli siitä jokseenkin tai täysin samaa mieltä (kuva 31). Käyttäjällä oli ollut myös 

mahdollisuus nopeuttaa videoita itse YouTube -alustaa käyttäen. 

 

Opetusvideoiden toteuttamistyylin yksityiskohtaisuudesta ja selkeydestä (kuva 32) oltiin 

yleisesti myös sitä mieltä, että asiat oli esitetty selkeästi ja tarpeeksi yksityiskohtaisesti. 
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Osittain myös neutraalisuutta esiintyi, mikä ilmaisi, ettei asioihin otettu kantaa tai niistä oltu 

samaa tai eri mieltä.  

 

Kuva 31. Kysymys videoiden tahdista. Tulosten visualisointi. 

 

Kuva 32. Kysymykset toteuttamistyylin yksityiskohtaisuudesta ja selkeydestä. Tulosten 

visualisointi. 

 

 



45 

 

 

4.3.4 Videoiden ääni, visuaaliset tehosteet ja tekstitykset (kysymykset 9, 10, 11 ja 12) 

Seuraavien kysymysten tarkoituksena oli kerätä dataa siitä, kuinka hyvin videoiden äänen 

tekninen puoli oli toiminut; saiko äänestä hyvin selvää ja oliko äänen toistovoimakkuus ollut 

tarpeeksi korkea. Lisäksi kerättiin dataa siitä, olivatko visuaaliset tehosteet olleet 

selkeyttäviä elementtejä ja olivatko tekstitykset tuoneet lisäselkeyttä videoihin.  

Äänen selkeys jakaantui selkeästi kahtia ”jokseenkin samaa mieltä” ja ”täysin samaa mieltä” 

(kuva 33). Äänentoistossa oli tietyissä kohdissa tapahtunut heittelyä äänen tason suhteen ja 

äänessä oli esiintynyt staattista kohinaa avointen vastausten perusteella. Äänen korkeudesta 

puolestaan oltiin yhteistä mieltä siitä, että se oli ollut tarpeeksi korkea videoiden katseluun 

(kuva 34).  

Kuva 33. Kysymys äänen selkeydestä. Tulosten visualisointi. 
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Kuva 34. Kysymys äänen tasosta. Tulosten visualisointi. 

 

Visuaaliset tehosteet koettiin vastaajien kesken selkeyttäviksi. Reilusti yli puolet vastanneista 

olivat sitä mieltä, että videoilla esitetyt intro ja outro sekä värein korostetut valikot olivat 

olleet selkeyttäviä. Osa vastanneista koki tehosteet myös neutraalina vaikutteena (kuva 35). 

Tulokset yllättivät sinänsä, koska ensimmäisessä kyselyssä liittyen videoiden 

elävöityskeinoihin (luku 4.1.3) vastaukset olivat jakaantuneet selkeästi kahtia (mikä saattoi 

johtua huonosta kysymyksen laatimisesta). Nyt kuitenkin oli nämä demovideoissa käytetyt 

spesifit visuaaliset tehosteet koettu hyvinä. 

 

 

Kuva 35. Kysymys videoiden visuaalisista tehosteista. Tulosten visualisointi. 
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Tekstitysten koettiin tuovan videoihin lisää selkeyttä. Yhteensä noin 86 % vastanneista oli 

siitä sekä ”osittain samaa mieltä”, että ”täysin samaa mieltä” (kuva 36). Myös muutama 

neutraali vastaus oli vastausten keskuudessa, mahdollisesti johtuen siitä, ettei tekstityksiä 

testattu. Tämä kysymys olisi kannattanut muotoilla kaksiosaiseksi, jossa ensimmäinen osa 

olisi ollut:” Testasin tekstityksiä” ”Kyllä” ja ”Ei”-vaihtoehdoilla, ja toinen kysymys olisi ottanut 

kantaa tekstitysten onnistumisesta. Näin olisi saatu validiteettisempia vastauksia.  

Kuva 36. Kysymys tekstitysten lisäselkeydestä videoissa. Tulosten visualisointi. 

 

4.3.5 Avoin palaute: kehitysideat, muuta kommenttia (kysymys 13) 

Kyselypatterin viimeisessä osassa kerättiin vastaajilta avointa palautetta videoista. Avoimen 

palautteen avulla saatiin kerättyä tärkeää laadullista dataa, jolla voitiin puuttua epäkohtiin ja 

tehdä mahdollisia muutoksia videoihin. YouTube koettiin alustana hyvänä. Videoita 

pystyttiin seuraamaan eri nopeuksilla, ja niistä sai selvää silloinkin. Tämänkaltainen 

toteutustapa on hyvä, sillä etenkin oppijan näkökulmasta joustavuudella on merkitystä, kun 

oppija voi parhaassa tapauksessa itse määritellä oman etenemisnopeutensa (Kotakorpi, 

2021). Kommenttia tuli myös siitä, että Power BI:n fontti oli näyttäytynyt hieman epätarkasti 

YouTuben kompression myötä.  

Videot koettiin yksityiskohtaisiksi ja rakenne selkeäksi. Erään vastaajan mukaan videoista ” 

sai idean, mistä mitäkin pitää ”painaa”, että saa tehtävänannossa vaaditut kohdat tehtyä. 
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Sittenhän saa itse kikkailla lisää ja kokeilla visualisointeja ym.” Kehitysideakommenttia tuli 

myös ”dax-kalenterin” tekemisestä, josta mainittiin videolla, mutta jota ei tuolloin vielä ollut 

tehty esimerkkivideoaineistoon. Videot koettiin visuaalisesti hyvin toimiviksi kommenttien 

perusteella. Tehosteita oli palautteen mukaan käytetty hyvin ja osioiden korostus väreillä 

koettiin hyvänä tapana pitää katsoja ”kärryillä” siitä, mitä videossa tehdään. Videoiden 

”yhtenevät” kansikuvat eli introt ja outrot koettiin myös hyviksi.  

Otsikko haluttiin myös enemmän havainnollistavammaksi ja videokuvaukseen lisäksi tekstinä 

selitettynä se, mitä videossa tehdään. Kehitysideana tuli myös, että hiiren kursoria voisi 

jotenkin tehostaa paremmin, jotta hiiren liikkeet erottuisivat selkeämmin. Videoihin 

toivottiin myös erillisiä nuolia/tekstiä lyhyesti selittämään asioiden toimintaa. Myös 

positiivista palautetta tuli myös siitä, että ääni ja esitystapa oli koettu rauhalliseksi ja 

miellyttäväksi. Lisäksi toivottiin, että videot jaettaisiin eri sektoreihin sisältäen videon 

kuvauksen. Näin olisi helpompaa katsoa niitä uudelleen ja etsiä tietynlaista informaatiota. 

Haluttiin myös, että videon alussa olisi ollut jonkinlainen ”tervehdys”, joka jäi kuitenkin 

videoiden teknisen toteutuksen ja rakenteen vuoksi tekemättä.  Äänen tasosta oli mainintoja 

siitä, että tietyissä kohdissa oli ilmaantunut staattista kohinaa ja heikkoja kohtia. 

4.4 Toisen kyselyn johtopäätökset ja toimenpiteet 

Koska toisen kyselyn mukaan (liite 3), työkalun fontti oli koettu epätarkaksi, lopulliset videot 

renderöitiin ja tallennettiin vielä erikseen Adobe Premieressä H.264 formaatissa YouTube 

1080 p Full HD-asetuksella (kuva 37), joka mahdollisti tarkan kuvanlaadun tällä alustalla koko 

näytön tilassa. Äänen tasosta oli myös mainintoja siitä, että tietyissä kohdissa oli 

ilmaantunut staattista kohinaa ja heikkoja kohtia. Myöhemmin ongelman syyksi paljastui 

Adobe Premieren ”Denoise”- asetus, joka ei ollut renderöintivaiheessa audiota käsitellyt 

oikein. Videoiden äänet korjattiin myöhemmin Audacity-sovelluksen avulla.  



49 

 

 

 

Kuva 37. Videoasetukset Adobe Premiere Pro- sovelluksessa 

  

Kommenttien perusteella mukaan opetusaineistoon rakennettiin dax-kielellä ”kalenteri”-

data (kuva 38), josta löytyi myös erikseen opetusvideot YouTuben soittolistasta. Dax-kielen 

opetusvideo luotiin myöhemmin valmiiseen aineistoon erillisenä opetusvideona suomeksi ja 

englanniksi (katso kohta 4.5.8). Linkki dax-videoon luotiin sitä koskevaan videoon sekä 

metatietona että erillisenä linkkinä kuvaukseen.  

Kuva 38. Kuva pienestä osasta, dax-kielellä luodusta kalenterista 

 

Kommenttien perusteella valmiiseen aineistoon lisättiin vielä yksityiskohtaisempi otsikko 

kuvaamaan videolla esiintyviä asioita ja jokaiseen videoon lisättiin videokuvaukseen tieto 

siitä, mitä aiheita videolla käsiteltiin. Näin käyttäjä pystyi myös kuvauksesta tarkistamaan 

videolla käsiteltävät asiat. Opetusvideossa on kannattavaa keskittyä esittämään vain ne 

asiat, jotka esiintyvät videon nimessä. Video, joka on oppilaan ennakkotietojen ja tason 

mukainen, tiivis, selkeä ja havainnollinen, toimii. Sen ei ole hyvä olla monotoninen tai liian 

pitkä. Videon tulisi toimia myös teknisesti hyvin eri alustoilla, esimerkiksi mobiililaitteilla ja 

kannettavilla tietokoneilla. Yleisesti ottaen opetusvideon tulisi olla sellainen, että se soveltuu 

aiheen käsittelyyn. (Utriainen & Miettinen 2016, ss. 28–29)  
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Lopulliseen, valmiiseen videoaineistoon lisättiin vielä korostus hiirelle suurimpaan osaan 

videoista. Lisäksi videoissa käytettiin aika ajoin zoomausefektiä korostamaan videoissa 

tapahtuvia asioita. Osaan lopullisista videoihin lisättiin myös myöhemmässä 

editointivaiheessa muutamia erillisiä tekstiosioita vielä enemmän selittämään asioiden 

toimintaa ja herättämään huomiota tiettyihin kohtiin. Esimerkkinä alla olevassa kuvassa 39. 

Saavutettavuuden tulee olla verkko-opetuksen suunnittelemisen ja toteutuksen 

keskipisteenä: sisällön ymmärrettävyys, pedagogiset valinnat ja tekninen saavutettavuus 

ovat merkittäviä ja keskeisiä asioita, joiden tulee olla kunnossa saavutettavuuden 

takaamiseksi (Laamanen, 2020). 

Kuva 39. Huomautukset videoissa. 

  

 

4.5 Uusi opetusvideomateriaali  

Lopullisena tavoitteena oli tehdä esimerkkipohjaisesta video-opetusmateriaalista laadukasta 

sekä helposti lähestyttävää paikasta ja ajasta riippumatta. Opetusvideot tarjoavat luontevaa 

tapaa oppia: ne ovat ajasta ja paikasta riippumattomia ja oppilaat ovat tottuneet katsomaan 

videoita paljon muutenkin (Utriainen & Miettinen 2016, s. 24). Projektin laajuuden kannalta 

oli myös tärkeä rajata projektin sisältö kattamaan opetusmateriaalille merkitykseltään 

keskeisimpiä aihealueita ja taata se, että opetusvideoaineisto pysyi loogisena 

kokonaisuutena. Opetusvideoita suunnitellessa tähdättiin siihen, että ne ovat selkeitä, 

kaksikielisiä (suomi ja englanti), helposti saavutettavia ja kronologisesti eteneviä. 

Opetusvideoiden loogista etenemistä varten laadittiin käsikirjoitus, jonka avulla toteutettiin 
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videoiden järjestelmällinen eteneminen sisältäen keskeiset asiat. Utriaisen & Miettisen 

(2016, s. 2) mukaan yleensä hyvän opetusvideon erottaa siitä, että se on selkeä, 

informatiivinen, kiinnostava ja helposti seurattava. Hyvä opetusvideo onkin tarpeeksi 

yksinkertainen, mutta riittävän havainnollinen, jotta opetettavan asian ydin tiivistyy, ja 

muodostaa se tietyn sanoman. Hyvässä videossa tulee olla esimerkiksi tekemistä ja 

esimerkkejä ja se tulee kohdentaa sen ensisijaiselle katsojaryhmälle. Myös riittävän 

laadullinen kuva ja ääni ovat tärkeitä: toimivassa opetusvideossa tulee olla 

saavutettavuuden kannalta hyvä ääni ja selkeä kuva (Utriainen & Miettinen 2016, s. 31). 

Videot tehtiin englanniksi laajemman yleisön saavuttamista varten. Englanninkielisiä videoita 

varten myös työkalun kieli muutettiin englanniksi videokuvausta varten. On hyödyllistä 

kääntää toteutukset myös englanniksi tulevaisuutta ajatellen, sillä tämä mahdollistaa 

opiskelijoiden ja yritysten tavoittamisen Euroopan laajuisesti. Englannin kielen käyttö avaa 

mahdollisuuksia myös kansainväliseen yhteistyöhön ja lisää yhteistyömahdollisuuksia. 

(Virolainen, s. 40) 

Opetusvideoaineisto rakennettiin uutta käyttäjää ajatellen ja työkalun perusteiden opettelua 

varten, ottaen huomioon opiskelijakyselyiden tuloksissa esiintyvät asiat (luku 4). Varsin hyvin 

opetusvideot sopivatkin tilanteisiin, joissa opiskelijat eivät tunne opetettavaa aihetta hyvin. 

(Utriainen & Miettinen (2016, s. 28). Näin saatiin luotua opiskelijalähtöistä materiaalia. 

Laadukkaan verkko-opiskelunkin pohja muodostuu opiskelija keskiössä -periaatteella 

suunnitellen ja toteuttaen. Laadukkaan verkkokoulutuksen perustan luomiseksi on tarpeen 

suunnitella ja toteuttaa jokainen ratkaisu ja ongelma huolellisesti. (Virolainen, 2019, s. 41) 

Opetusvideoaineiston luomisprosessi opiskelijakyselyillä alla olevassa kuvassa 40.  
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Kuva 40. Opetusvideoaineiston luomisprosessi. 

 

Opetusvideoita varten luotiin esimerkkidata, joka muodosti pohjan videoiden tekoon. 

Esimerkkitehtävänannon ja esimerkkidatan avulla opiskelija voitiin aktivoida 

opetusvideomateriaaleihin paremmin havainnollistamalla tekemistä. Utriaisen & Miettisen 

(2016, s. 25) mukaan etenkin opetettavaa aihetta esittelemisessä ja opiskelijoiden 

motivoimisessa auttaa videoissa tehtävänanto, opiskelijoiden aktivointi ja asioiden 

havainnollistaminen tai kyseenalaistaminen. Käytännön harjoittelulla ja silloin, kun 

opetusvideolla on suora kytkös oppimiseen tarkoitetuissa tehtävissä, nousevat myös 

katsomismäärät videoilla (Hakanurmi, n.d.-a). Opetusvideoissa käytettiin myös graafista 

ilmettä luomaan selkeyttä opetusvideoiden seuraamiseen ja helpompaan havainnointiin. 

Opetusvideot olivat pääsääntöisesti alle 9 minuutin pituisia ja tähtäsivät lyhyyteen ja 

ytimekkyyteen. Niitä syntyi yhteensä 8 kappaletta (kuva 41) molemmilla kielillä sekä 

suomeksi että englanniksi. Yhteensä aineistoa englanniksi muodostui 58 minuuttia ja 52 

sekuntia, ja suomeksi 46 minuuttia ja 5 sekuntia. Englanninkielisen aineiston pituusero 

suomenkieliseen aineistoon johtui siitä, että videon tekijän äidinkieli oli suomi, eikä englanti 

siten ollut täysin yhtä luontevaa. Opetusvideoaineisto julkaistiin nuorten suosimaan 

YouTubeen, jossa opiskelijat pystyivät niitä katsomaan ilman kirjautumisia suoraan linkin 

kautta.  
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• Linkki englanninkieliseen soittolistaan: 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLKZpULadVSQH2nS4CNZaVsgNV37zaoDEX 

• Linkki suomenkieliseen soittolistaan: 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLKZpULadVSQFK2bE-MhPy0af-P0oqkt2S 

 

Kuva 41. Soittolista opetusvideoista YouTubessa (suomeksi ja englanniksi). 

 

Hyvän opetusvideon rakenne on suunniteltu selkeästi; aiheet käydään läpi askel askeleelta. 

Ne ovat visuaalisesti houkuttelevia ja helppolukuisia sekä lyhyitä ja ytimekkäitä, jotka tällöin 

ovatkin tutkitusti katsojalle kiinnostavampia kuin pitkät videot. Opetusvideota katsotaan 

keskimäärin noin 6 minuuttia riippumatta sen kokonaispituudesta ja jo yli 9 minuuttia 

kestävää videota katsoo vähemmän kuin puolet opiskelijoista (kuva 42). Keskimäärin 

videoita katsotaan 4–6 minuuttia, joka pitää kaikki katsojat kiinnostuneina materiaaliin. 

Etenkin pitkät videot olisi hyvä pilkkoa lyhyisiin videoihin, sillä esimerkiksi pitkiin videoihin 

sijoitetut tehtävät saattavat jäädä tekemättä. (Hakanurmi, n.d.-a) 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLKZpULadVSQH2nS4CNZaVsgNV37zaoDEX
https://www.youtube.com/playlist?list=PLKZpULadVSQFK2bE-MhPy0af-P0oqkt2S
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Kuva 42. Opiskelijoiden sitoutuminen eri pituisten videoiden katseluun-kaavio. (Hakanurmi, 

n.d.-b) 

 

Koska videomateriaalit luotiin suomeksi ja englanniksi sisältäen tekstitykset molemmille 

kielille, projektin työllisyyden vuoksi opetusvideomateriaaliaineistoa jouduttiin rajaamaan 

ottaen huomioon myös jatkokehitysmahdollisuudet. Opetusvideoissa käytettävälle 

esimerkkidatalle ”Varasto lisähankinnat 2019–2022” rakennettiin erilaisia 

rakennusyritykselle tyypillisiä dataominaisuuksia, kuten esimerkiksi ”nimikekoodi”, 

”nimikekuvaus”, ”hinta/kpl (€)”, ”määrä (kpl)” ja ”hinta yhteensä (€)”. Tämä siksi, että dataa 

voitaisiin mahdollisesti käyttää myös tulevaisuudessa uudessa opetusvideomateriaalissa. 

Datan yhteyteen rakennettiin myös esimerkkitehtävänanto. Esimerkkidata ja ”tehtävänanto” 

(katso kuva 42) luotiin kaksikielisenä suomeksi ja englanniksi. Opetusvideoissa käytettävästä 

”Kalenterista” rakennettiin myös Excel-tiedostot suomeksi ja englanniksi (kuva 43) käyttäen 

dax-koodikieltä.  
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Kuva 43. Kalenteri -data (suomeksi ja englanniksi) 

 

Opetusmenetelmänä käytettiin myös niin sanottua johdattelevaa opetustyyliä, eli esim. 

”mennään tänne Tiedot-osioon, josta painamme kuukausisaraketta” -ikään kuin johdattaen 

opiskelijoita tekemään asioita. Videoilla toteutetun opetusmenetelmän ideana oli 

esimerkkidatan pohjalta lähteä rakentamaan opetusaineistoa, jotta opiskelijalla oli 

mahdollisuus myös itse ladattavan esimerkkidatan avulla harjoittaa työkalun käyttöä samalla 

opetusvideoita seuraamalla. Siten käyttäjä sai videolla tehtävän esimerkin avulla tärkeää 

käyttäjäkokemusta työkalun käytöstä, samalla itse suorittaen. Tämänkaltainen opetustyyli 

on varsin tehokas, sillä tekemällä ja toimimalla oppimisen toimintamallien pysyvyys ja 

oikeellisuus vahvistuu käytännön työn kautta ja uudet käsitysmallit sisäistyvät ikään kuin 

huomaamatta, muodostaen hiljaista tietoa. (Järvinen & Poikela, 2000, s. 319). Lisäksi 

valmiissa videoissa käytettiin tarkentavia tehostusanimaatioita, esimerkiksi zoomausta, 

kohteiden korostusta ja hiiren korostusta (kuva 44).   
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Kuva 44. Videoilla käytetyt tehosteet (zoomaus, korosteet). 

  

Opetusmateriaalin suunnittelun ja teknisen toteuttamisen tukena käytettiin 

kyselytutkimuksista saatavaa dataa. Tutkimusten avulla saatiin tärkeää tutkimustietoa 

opiskelijoiden aiemmista kokemuksista opiskeluvideoihin liittyen, ja tarpeista liittyen 

opetusmateriaalin sisältöön. Opetusvideoita jouduttiin tekemään myös uudelleen työkalun 

(Power BI) päivittymisen, koska työkalun käyttöliittymä muuttui sen verran, etteivät kaikki 

komennot ja valikot enää löytyneet samoista kohdista. 

4.5.1 Opetusvideo 1: Intro Esimerkkidataan 

Ensimmäinen video antoi opiskelijalle käsityksen esimerkkiaineiston sisällöstä ja 

tehtävänannosta, jotka luotiin samaan tiedostoon (kuva 45). Yritysesimerkin avulla opiskelija 

sai käytännönläheisen kokemuksen siitä, miten kuvailevaa data-analytiikkaa voidaan käyttää 

jonkin asian ilmaisemiseen. Kuvailevassa data-analytiikassa pyritään keskittymään siihen, 

mitä on aiemmin tapahtunut, ja mitä on tapahtumassa tällä hetkellä. Tässä menetelmässä 

aiempia ja nykyisiä tietoja tutkitaan, jotta voidaan kuvata nykytilanne ja saadaan tietää 

datan kehityssuunnat. (Meltwater, 2022)  

Videon alussa käyttäjää neuvottiin lataamaan esimerkkidata-aineisto valmiiksi. Videolla 

käytiin läpi Excel -esimerkkidata, johon tehtiin pieniä muokkauksia, kuten esimerkiksi 

desimaalien muokkaus. Käyttäjällä oli mahdollisuus ladata esimerkkidata-aineisto itselleen 

muun muassa videon kuvauksen kautta. 
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Kuva 45. Otos esimerkkidatasta ja tehtävänanto 

 

4.5.2 Opetusvideo 2: Power BI Desktop -sovelluksen käyttö + Power Query 

Toisessa videossa lähdettiin esimerkkidata-aineistoa lataamaan Power BI Desktop- 

sovellukseen, joka on työpöytäversio Power BI:stä. Power BI Desktopissa on monipuolisia 

ominaisuuksia, jotka mahdollistavat monimutkaisten tietojen yhdistämisen, tietojen 

muokkaamisen, datamallien rakentamisen, raporttien ja visualisointien luomisen sekä 

julkaisemisen – täysin ilmaiseksi. (Microsoft, 2023) 

Dataa esikäsiteltiin Power Queryssä, joka auttaa datan etsimisessä ja sen yhdistämisessä 

helposti. Sen avulla voidaan dataa esikäsitellä Power BI:ssä: dataa voidaan puhdistaa ja 

muokata sekä editoida omaan tarpeeseen. (Microsoft, 2023) Videolla näytettiin, miten eri 

rivejä saadaan poistettua, ja poistettiin tyhjät rivit pois esimerkkidatasta.  Käytiin läpi, miten 
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Power BI tunnistaa erilaiset tietotyypit, ja miten niitä voi muokata sekä käytiin läpi myös 

arvojen pyöristämistä.  

 

Videolla näytettiin myös, miten sarake voidaan jakaa osiin erottimen mukaan, ja jaettiin 

päivämäärä ”perusmuodossa”, esim. 6.1.2019 erikseen ”Päivä”, ”Kuukausi” ja ”Vuosi” 

sarakkeisiin (kuva 46). Videolla käytiin läpi myös sitä, miten muokattu data otetaan käyttöön 

ja käytiin läpi nopeasti ”Raportti”, ”Tiedot” ja ”Malli” -osio sekä mitä niissä pystyttiin 

tekemään. Lisäksi kerrottiin ja näytettiin, miten dataa pääsee muokkaamaan takaisin Power 

Queryyn. 

 

Kuva 46. Päivämäärä perusmuodossa ja jaettuna osiin. 

 

 

4.5.3 Opetusvideo 3: Raporttinäkymä + Visualisointi 

Videolla 3 pureuduttiin valikkojen ja tietojen navigointiin raporttinäkymässä sekä tietojen 

visualisointiin. Käytiin läpi erilaisia visualisointivaihtoehtoja ja siirrettiin tarvittavat datat 

oikeisiin tietokenttiin visualisointia varten (kuva 47).  

Lisäksi käytiin läpi näppäinyhdistelmää ”CTRL +Z”, jolla pystyi palaamaan aiempaan 

vaiheeseen projektissa. Videolla käytiin läpi myös graafin visualisointiasetuksia: muutettiin 

sektorin värejä ja muokattiin graafin otsikko selkeämmäksi ja sisältöä vastaavaksi (kuva 48). 
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Kuva 47. Datan jäsentely oikeisiin tietokenttiin Power BI:ssä 

 

Kuva 48. Graafi editoinnin jälkeen. 
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4.5.4 Opetusvideo 4: Osittajan lisääminen raporttiin 

Videolla 4 lähdettiin raporttinäkymään lisäämään ”osittaja” -visualisointi, jolla saatiin valita 

ja rajata se, mitä varastoa haluttiin tarkastella. Osittajan toimintaa testattiin sekä tutkittiin 

sitä, miten sitä säätäen graafin sisältö rajautui. 

 

Videolla käytiin läpi myös erilaisia valintatyylejä osittajalle (kuva 49). Osittajan ulkonäöstä 

näytettiin ja muokattiin erilaisin visualisointiasetuksin lopuksi silmälle miellyttävämpi versio 

(kuva 50). Lisäksi videolla neuvottiin erilaisia näppäinyhdistelmiä varastojen valitsemiseen.  

 

Kuva 49. Videoilla testatut valintatyylit osittajille. 

 

Kuva 50. Muokattu varasto-osittaja 

 

4.5.5 Opetusvideo 5: Kalenterin lisääminen tietomalliin + yhteyden luonti 

Videolla 5 käsiteltiin kalenterin lisäämistä tietomalliin ja yhteyden luomista. Kalenterin avulla 

dataa pystyttiin tarkastelemaan muun muassa eri päivien, kuukausien ja vuosien avulla. 

Videolla käytiin läpi kalenterin eri ominaisuuksia ja sitä, miten esimerkiksi kuukaudet ja 
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päivät saadaan lajiteltua oikeassa järjestyksessä. Käytiin myös läpi yhteyden luomista, ja sitä, 

missä muodossa datan täytyy olla, jotta yhteyksiä voidaan tehdä.  

Dataan tehtiin myös tarvittavia muutoksia Power Queryssä, jotta yhteys saatiin toimimaan: 

palattiin aiempaan välivaiheeseen ja luotiin aiemmasta sarakkeesta kaksoiskappale. 

Käyttäjälle tarjottiin mahdollisuus ladata itselleen valmis ”kalenteri” -Excel-tiedosto, ja 

mahdollisuus rakentaa kalenteri itse erillisen opetusvideon avulla. Huomautus lisättiin 

opetusvideoaineistoon (kuva 51). Excel-tiedoston linkki lisättiin videon kuvaukseen, josta 

halutessaan käyttäjä sai valmiin kalenterin käytettäväksi. Videoon lisättiin myös metadataa, 

jonka avulla käyttäjä pääsi kalenterin luomisvideoon (kuva 52), jos käyttäjä itse halusi oman 

kalenterinsa dax-lauseketta käyttäen luoda (luvussa 4.5.8 lisää dax-lausekkeen käytöstä) 

Kuva 51. Huomautus käyttäjälle erillisestä opetusvideosta kalenterin luomiseen. 

 

 

Kuva 52. Metadata-linkki dax-opetusvideoon YouTubessa (englanniksi) 
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4.5.6 Opetusvideo 6: Datan suodatus eri menetelmin ja kuukausiosittajan lisääminen 

Kuudennessa videossa keskityttiin datan suodatusmenetelmiin ja lisättiin kuukausiosittaja eri 

kuukausien valitsemiseen. Videolla suodatettiin 0-tietoa sisältävä data ja harjoiteltiin 

osittajan suodattamista lisäsuodatuksen avulla (kuva 53).  

Kuva 53. Suodattimet - osio Power BI:ssä 

 

Lisäksi videolla lisättiin raporttinäkymälle ”kuukausi” -osittaja (kuva 54), jonka tarkoituksena 

oli mahdollistaa datan tarkastelu tiettyinä valittuina kuukausina. Kuukaudet piti saada myös 

oikeaan järjestykseen. Videolla näytettiin, miten tietty sarake voidaan lajitella toisen 

sarakkeen arvojen mukaan Tiedot -osiossa (kuva 55). Lisäksi kerrattiin myös 

visualisointiasetukset ja tehtiin osittajasta aiempaa varasto-osittajan visualisointia vastaava 

(kuva 56). Lisäksi näytettiin, miten raporttinäkymää pystyy zoomaamaan. 
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Kuva 54. Kuukausi-osittaja ennen lajittelua 

  

Kuva 55. Kuukausi-datan lajittelu Tiedot -osiossa 

  

Kuva 56. Valmis Kuukausi -osittaja 

 

4.5.7 Opetusvideo 7: Päivä- ja vuosiosittaja. Osittajien testaus 

Opetusvideosarjan viimeisessä videossa käytiin läpi vielä päivä- ja vuosi-osittajien lisääminen 

raporttiin erilaisin asetuksin. Lisäksi osittajien toimintaa testattiin. Asetukset ja visualisoinnit 

tehtiin samaan tapaan päivä- ja vuosiosittajissa kuin aiemmin kuukausiosittajassa (kuva 57). 

Poikkeuksena vuosiosittajan tietokenttänä käytettiin ”Varasto lisähankinnat 2019–2022” 
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datasta saatavaa Vuosi -dataa, joka mahdollisti datan analysoinnin ainoastaan niiltä vuosilta, 

joilta dataa löytyi. Tämä selitettiin videolla paremmin.  

Kuva 57. Vuosi-datan lisääminen osittajaan 

 

Loppujen lopuksi lopullinen esimerkkigraafi osittajineen oli valmis ja esimerkkitehtävänanto 

saatu päätökseen (kuva 58). Hankintoja pystyi tarkastelemaan vuosi -, kuukausi -, ja 

päivätasolla varastoittain, ja ympyrägraafista selvisi eri varastoittain hyllyjen mukaan 

määräytyneet arvot mentäessä tietokoneen hiirellä tarkastelemaan eri lohkoja.  

Kuva 58. Valmis esimerkkigraafi visualisoituna osittajineen 
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4.5.8 DAX-kielen opetusvideo (erillinen opetusvideo, jossa luotiin esimerkkidataa varten 

kalenteri) 

Opetusvideoaineistoa ja visualisointia varten luotiin myös Power BI:n dax-lausekekielellä 

”kalenteri”, joka sisälsi kalenterille tyypillisiä ominaisuuksia, kuten päiväyksen 

perusmuodossa ja kuukausimuodossa. Dax (Data Analysis Expressions)-lauseke on 

ohjelmointikieli, jota käytetään muun muassa Power BI:ssä suorittamaan 

taulukkotietomalleissa edistyneitä laskelmia ja kyselyitä. DAX on suunniteltu helpottamaan 

tietojen analysointia suurissa tietomäärissä. (Microsoft, 2023) Videon tarkoituksena oli myös 

näyttää ja opettaa käyttäjälle, miten dax-kieltä käytetään, ja miten uusia sarakkeita luodaan.  

Videolla käytiin läpi erilaisia ilmaisukeinoja päivien näyttämiseen, kuten miten näyttää 

kuukausisarakkeen sisältö eri tavoin esimerkiksi lyhennettynä ”tammi” (kuva 59). 

Lopullisessa, valmiissa taulukossa oli mukana myös Neljännes, Vuosi, Päivä, 

KuukausiNumero, Viikonpäivä ja Viikko -funktiot (kuva 60). Viikkofunktiota varten käytettiin 

ISO 8601 standardia, joka on standardi eurooppalaisessa viikkonumerointijärjestelmässä 

(Ferrari & Russo, 2023). 

Kuva 59. Kuvankaappaus videosta. Kuukausisarakkeen laatiminen ja muokkaus. 
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Kuva 60. Valmiit kalenterit Excel -tiedostoina 

 

5 Pohdinta 

Opetusvideoiden tekeminen on yksi nykyajan suosituimmista keinoista jakaa tietoa. 

Opetusvideoiden tekeminen on hyödyllistä monella eri tavalla, esimerkiksi opetuksen 

tehostamisessa ja etäopetuksessa. Etenkin data-analytiikassa opetusvideoiden tekeminen on 

hyödyllistä opiskelijoille, jotka haluavat oppia tietojenkäsittelyn ja analytiikan taitoja. 

Opetusvideoiden käyttö on muutenkin varsin tehokas tapa opiskelijalle oppia uusia taitoja. 

Videot mahdollistavat oppimisen omassa tahdissa ja antavat mahdollisuuden palata takaisin 

ja tarkastella sisältöä uudelleen tarvittaessa.  

Opetusvideoiden suunnitteluun ja tekemiseen kuluu hyvin paljon resursseja ja voi se olla 

aikaa vievää, riippuen opetusvideoaineiston ja aiheen laajuudesta. Etenkin tässä työssä 

kaksikielisesti, hyvän saavutettavuuden merkeissä opiskelijakyselyiden avulla luodun 

aineiston suunnitteleminen ja toteuttaminen, otti oman ruhtinaallisen aikansa ja vaivansa. 

Henkilökohtaisesti voin todeta, että näinkin mittavan tutkimustyön toteuttaminen ja 
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tulosten läpikäyminen sekä niiden avulla opetusvideoiden luominen ja editointi vaativat 

korkean motivaation lisäksi hyvät suunnittelu- ja tekniset taidot maaliin pääsemiseksi. Voin 

myös todeta jälkiviisaana kyselyiden toteuttamisen jälkeen, että itse kyselyitä olisi vielä 

voinut parantaa ja tarkentaa. Lisäksi haastatteluilla olisi vielä voinut kerätä uniikkeja 

vastauksia pieneltä osajoukolta haastateltavia. Tutkimusprosessi ja siihen tarvittavat 

menetelmät kuitenkin kasvattivat taitojani valtavasti. Tutkimuksen avulla sain riittävän 

monipuolisen aineiston ja kykenin niiden avulla luomaan sisältöä. Tulevaisuudessa osaan 

vielä paremmin suunnitella kyselyitä ja täsmentää niiden kysymyksiä. Opetusvideoiden 

suunnittelu ja toteutus kasvattivat pedagogista osaamistani valtavasti sekä kehittivät myös 

itsenäisen työskentelemisen taitoja, kun roolit vaihtuivat opiskelijasta opettajaan.  

Opetusvideoiden suunnitteluun ja niiden rakentamiseen auttoi paljon oma kokemus 

aiemman data-analytiikkamoduulin kautta. Minulla oli hyvät kokemukset työkalun 

opettelemisesta silloisen projektin ja opetuksen myötä ja sain myös inspiraatiota niistä oman 

materiaalinsa suunnittelua varten. Oli selkeää, miten työkalun käyttöä kannattaa lähteä 

opettamaan. Oma motivaatio, ja oppilaan silmin materiaalia työstäessä, syntyi 

opetusvideomateriaalista hyvin käytännönläheinen, virtaviivainen ja selkeä kokonaisuus. 

Tämän työn kautta sai myös näkökulmaa sille, kuinka paljon opettajat näkevät vaivaa 

luodakseen hyvää opetusmateriaalia. Toivon, että opetusvideoideni avulla opiskelijat, 

mikseivät yrityksetkin, saavat tarpeeksi kattavan ymmärryksen työkalun käytöstä ja voivat 

soveltaa niitä omiin tarpeisiinsa.  

5.1 Johtopäätökset 

Opetusvideoista voidaan luoda hyviä ja saavutettavia taustatietoa ja opiskelijakyselyiden 

tuloksia hyödyntäen. Ytimessään opetusvideot koetaan opiskelijoiden keskuudessa hyviksi, 

jos ne ovat tarpeeksi lyhyitä (1–15 min), eivät sisällä aiheesta ohimenevää asiaa, ovat 

tarpeeksi yksityiskohtaisia sekä lähtevät alkeista sisältäen työkalun perusasioiden 

läpikäyntiä. Ne sisältävät esimerkkejä ja esimerkkiongelmia, joiden avulla voidaan opetella 

uutta työkalua. Opetusvideot, jotka ovat epäselviä, epäjohdonmukaisia tai liian nopeita 

aiheuttavat oppimisen hidastumista. Myös pelkkää teoriaa (ilman käytäntöä) sisältävät 

opetusvideot koettiin huonoiksi. Yleisesti myös pitkät ja perusteelliset videot koetaan 
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huonompina tai epäkiinnostavina verrattuna lyhyisiin ja ytimekkäisiin videoihin. 

Opetusvideot koetaan hyviksi, koska niihin on helppo palata, ja niitä voi katsoa juuri silloin 

kun oma motivaatio ja keskittymiskyky on parhaimmillaan. Lisäksi niitä voidaan nopeuttaa, 

hidastaa ja tauottaa, ja niissä voidaan palata takaisinkin päin. Hyvä opetusvideo on tarpeeksi 

yksinkertainen, mutta riittävän havainnollinen, jotta opetettavan asian ydin tiivistyy 

muodostaen tietyn sanoman. Hyvässä videossa tulee olla esimerkiksi tekemistä ja 

esimerkkejä, ja opetusvideoaineisto tulee kohdentaa ja rakentaa sen ensisijaiselle 

katsojaryhmälle. (Utriainen, Miettinen 2016, s. 2) 

Opetusvideomateriaalin luontia varten tulee olla selkeä sävel siitä, miten asiat esitetään. 

Tutkimusteoriaa ja opiskelijakyselyitä suorittaen saadaan opetusvideoista laadittua juuri 

oikeanlaista kohderyhmää tukevia. Tyylejä on monia, mutta ytimessään videoiden tulee olla 

saavutettavia, selkeitä, johdonmukaisia, havainnollisia ja lyhyitä. Opetusvideo koetaan 

toimivaksi, jos se on tarkka, tiivis, havainnollinen, informatiivinen ja selkeä sekä ottaa 

huomioon oppilaan tason ja ennakkotiedot. Lisäksi sen on toimittava eri alustoilla hyvin 

teknisyyden puolesta; sen on toimittava sekä mobiililaitteilla, että pöytäkoneilla ja 

kannettavilla tietokoneilla. Opetusvideossa on hyvä myös keskittyä käsittelemään vain niitä 

asioita, jotka mainitaan videon otsikossa, eikä se saa olla liian yksitoikkoinen ja venyvä; 

vuorovaikutteisuus tehostaa videon toimivuutta. Varsin hyvin opetusvideot sopivat 

tilanteisiin, joissa opiskelijat eivät tunne opetettavaa aihetta hyvin. (Utriainen & Miettinen 

(2016, s. 28) Opetusvideoiden on hyvä olla helposti saavutettavissa verkossa, jotta niitä voi 

katsoa milloin ja missä tahansa. Tärkeää on, ettei sisältö ole salasanasuojattua tai vaadi 

kirjautumisia, ja että videoissa on lisäksi myös tekstitykset, joka lisää saavutettavuutta. 

Opetuksen tulee olla selkeää ja johdonmukaista, jotta opiskelijat ymmärtävät ja sisäistävät 

uudet käsitteet ja taidot hyvin, ja että opetusvideot etenevät loogisesti eivätkä heittele 

aiheesta toiseen. Havainnollisuus auttaa ja tavoittaa erilaiset opiskelijat, kun 

opetusmateriaalissa on käytetty erilaisia tehosteita opetuksen luomisessa.  Näitä ovat muun 

muassa visuaaliset tehosteet selvittämään asioiden toimintaa, tekstitykset ja muut 

selvennykset sekä huomiot videoilla, jotka auttavat opiskelijaa esimerkiksi ymmärtämään 

monimutkaisia käsitteitä paremmin ja helpommin. Lisäksi videoiden lyhyys auttaa 

opiskelijoita säästämään aikaa, kun videot on suunniteltu ja rakennettu siten, että ne 

etenevät loogisesti sekä ytimekkäästi. Lyhyet videot myös pitävät opiskelijan mielenkiinnon 
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yllä, ja auttaa opiskelijaa pääsemään oppimistavoitteisiinsa paremmin. Videotuottamisella 

voidaan saavuttaa monenlaisia etuja opetuksessa: opiskelijoiden motivaatio lisääntyy niin 

oppiaineeseen sitoutumisen, kuin opiskelusta nauttimisen myötä, ja samalla kehittyy myös 

medialukutaito. Videoiden avulla saadaan myös vastahakoiset opiskelijat aktivoitumaan ja 

motivoitumaan. (Lautkare, 2016, ss. 7–8) 

Opetusvideoiden saavutettavuuteen vaikuttaa moni tekijä opiskelijoiden keskuudessa. 

Keskeisiä kyselytuloksissa ja taustatutkimusteorian perusteella ilmentyneitä 

saavutettavuuden kannalta keskeisiä asioita opetusvideomateriaalissa oli pääpiirteittäin: 

• Tekstitykset: videoita tulee voida katsoa ilman ääntä esimerkiksi meluisassa 

ympäristössä tai jos henkilöllä on kuulon kanssa ongelmia. Teknistä saavutettavuutta 

lisää se, että käyttäjällä on esimerkiksi mahdollisuus ottaa tekstitykset päälle äänen 

lisäksi (Laamanen, 2020) 

• Käytettävyys: videot löytyvät helposti, eikä niitä tarvitse etsiä monen mutkan takaa. 

• Tekninen saavutettavuus: videoiden kuva on riittävän laadukas, sisällön kontrastit 

ovat selkeät ja erottuvat ja fontti tarpeeksi suurikokoinen (Laamanen, 2020).  

• Selkeys ja visuaalisuus: asiat on hyvä jäsennellä selkeästi - asioiden tulee edetä 

loogisesti, vaikeat asiat avata esimerkein ja äänen olla rauhallinen ja selkeä. Erilaiset 

visuaaliset tehosteet auttavat käyttäjää pysymään kärryillä videoita seuratessa. 

• Katsojien ennakkotietojen huomioiminen: videoiden tulee tarvittaessa lähteä 

työkalun käytön alkeista. 

Aiemmat bioinsinööriopiskelija vuosikurssilaiset korostivat Power BI työkalun käytössä 

tiettyjä asioita ja osa-alueita. Tärkeänä pidettiin muun muassa perusasioiden läpikäyntiä ja 

projektin tarpeisiin liittyvää tietoa ja kertausta. Työkalun perusteiden oppimisen lisäksi 

korostettiin sitä, että Power BI:tä voisi opetella jonkin esimerkkiongelman kanssa. 

Vastauksissa korostui myös Power Query – osuus ja dax – lausekekieli (lisää luvussa 2.4), 

joita pidettiin suuressa arvossa. Lisäksi toivottiin enemmän työelämälähtöisyyttä, eli 

minkälaisissa tilanteissa Power BI:tä voisi hyödyntää esimerkiksi yrityksen datan 

esittämisessä. Lisäksi yleisesti haluttiin tietää, millaisia erilaisia visualisointikeinoja Power 

BI:ssä on.  
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Kaiken kaikkiaan hyvän opetusvideon syntymiseen ja kehitystyöhön vaikuttaa monta eri 

tekijää. Etenkin tietylle kohderyhmälle rakennettavalle opetusvideomateriaalille tulee 

suunnittelussa kerätä kohderyhmän mielipiteitä ja ajatuksia kyselyiden avulla. Tämä kaikki 

pohjautuu myös digitalisaatioon ja siihen, miten ylipäänsä palveluita ja tuotteita tulee 

tuottaa. Siksi onkin tärkeää myös digitalisoitumisen kannalta huolehtia siitä, että käyttäjä on 

palvelukehityksen keskipisteenä. Lisäksi digitaalisten palveluiden laadun kehittäminen ja 

kaikille mahdollisuuden antaminen, edistää tasavertaisesta toimintaa nykyisessä 

digitaalisessa yhteiskunnassa. (Valtionvarainministeriö, n.d.-a) 

Mielipiteiden ja kommenttien perusteella opetusvideoita voidaan kehittää entistä 

parempaan suuntaan ja varmistaa se, että itse opetusvideoita katsovat henkilöt ymmärtävät 

sen sisällön ja kykenevät siten paremmin oppimaan. Toimivaa opetusvideota varten on hyvä 

lähteä rakentamaan materiaalia esimerkkidatan ja esimerkkipulman avulla. Siten opiskelijat 

saavat heti käsityksen siitä, minkälaista data voi esimerkiksi olla ja mitä sillä voi tehdä. 

Opetusvideoiden käyttö on luontevaa ja käytännöllistä, kun yhdessä ratkaistaan jotain 

ongelmaa ja luodaan tulosta.  

Opetusvideoita varten luotu kehittämistyö kyselyineen ja tuloksineen auttaa myös jatkossa 

opetuksen kehittämisessä, ja sitä toistamalla pieniä muutoksia kyselyihin tehden (lisää 

luvussa 5.2), voidaan saada entistä tarkempia tuloksia. Tehtyä tutkimustyötä voidaan 

soveltaa sellaisenaan kaikkiin muihinkin opetusvideomateriaaleihin, joita HAMK päättää 

jatkossa luoda ja tarjota. Opinnäytetyössä luotua esimerkkidataa voidaan hyödyntää jatkossa 

opettaen työkalun eri toimintoja. Saavutettavuus aiheena ja vaatimusten osalta pysyy 

pääsääntöisesti samanlaisena, ja tulevaisuudessa uusia videoita tehdessä voidaan myös tätä 

tutkimusta käyttää tietoperustana. Toisaalta on tärkeää myös huomioida, että 

saavutettavuuden säännöt voivat myös kehittyä ja muuttua aikojen kuluessa. 

5.2 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta yhdessä tutkimusyhteisön kanssa on jo vuodesta 1994 

saakka luonut korkeakouluopiskelijoille ja tutkijoille HTK:n (Hyvän tieteellisen käytännön) – 

noudattamismallin. Vuodesta 2012 alkaen julkaistun HTK-ohjeen mukaan eri korkeakoulujen 
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tutkimusyhteistyöt ovat kansainvälistyneet yhä enemmän ja mukaan on tullut muun muassa 

sähköinen plagiaatintunnistus. Tähän ohjeeseen, hyvän tieteellisen käytännön mukaan, on 

hyvä sitoutua hyvien eettisten itsesääntelyjen mukaan, vaikka TENKin (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta) ohjeet eivät olekaan velvoittavia oikeusnormeja. Tähän voidaan sitouttaa 

myös korkeakoulujen opinnot ja opinnäytteet. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023, ss. 

3–9). Opinnäytetyötä tehdessä on käytetty lähdeviitteitä asiatekstiä referoidessa ja 

lähdeluettelo on luotu ilmaisemaan alkuperäiset lähteet. Raportin sisältämä asiateksti on 

kirjoitettu omin sanoin käyttäen ja muokaten asiatekstiä. Ulkoisista lähteistä haetuissa 

kuvissa on tekijä ilmaistu selkeästi kuvan päällä. Kuvista on lisäksi lisätty lähteet 

lähdeluetteloon, joista käyvät ilmi niiden alkuperä ja tekijä. Lähdeviitteet on kirjoitettu 

HAMK:n APA-lähdeviitestandardeja noudattaen (HAMK, n.d.-c). 

Opinnäytetyössä on esitetty kaikki tutkimustulokset eivätkä ne ole vääristettyjä, tai niitä ole 

perusteettomasti muutettu. Vaikka Likert arvoasteikon ääripäät voivat alkaa joko ”samaa 

mieltä” tai ”eri mieltä” -mielipiteillä (Heikkilä, 2014, s. 51), on osa kyselyiden tuloksista 

kuitenkin jouduttu muuttamaan. Likert-asteikon arvoasteikon ”epänormaaliudesta” johtuen 

oli pieni murto-osa (kuusi vastausta 22 vastauksesta kyselyssä 2) vastauksista päinvastainen 

avointen vastausten perusteella. Tällöin saattoi arvoasteikolla olla merkintä ”täysin eri 

mieltä”, kun taas avoimet palautteet viittasivat päinvastaiseen mielipiteeseen. Tätä 

menettelytapaa käytettiin ainoastaan kyselyssä 2 (liite 3), jossa tulokset voitiin tulkita 

helposti poikkeavina. Tämä omilta osin vaikutti kyselyiden reliabiliteettiin eli 

luotettavuuteen, joka tarkoittaa tulosten tarkkuutta ja kyselyn toistettavuutta (Heikkilä, 

2014, s. 28). Kyselyiden mahdollista toistamista varten tulevaisuudessa olisikin kannattavaa 

harkita arvoasteikon kääntämistä toiste päin, mikä vaikuttaisi kyselyiden reliabiliteettiin 

korottavasti. Lisäksi parempia tuloksia varten olisi hyvä myös itse kyselyitä tarkentaa entistä 

validiteettisempia vastauksia varten (lisää luvussa 4.1 ja 4.3 tulosten tarkastelussa) 

Vääristelyä on muun muassa tutkimustulosten perusteeton muuntelu, tulosten valikointi, tai 

niiden muuttaminen. Sitä voi ilmaantua esimerkiksi oppimateriaalissa tai julkaisussa. 

Vääristelyksi luokitellaan myös sellaisten olennaisten tietojen tai tulosten esittämättä 

jättäminen, joilla päädyttiin tutkimuksen johtopäätöksiin. (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta, 2023, s. 17) 
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Liite 1.  Aineistonhallintasuunnitelma 

Aineistonhallintasuunnitelma 

1. Aineistonhankintamenetelmät 

Aineistonhankintamenetelmänä valmiin tuotteen suunnittelua ja toteutusta varten kerätään 

tutkimuksellista kyselydataa Microsoft Formsin kyselykaavakkeen avulla. Tutkimusta varten 

täytetään tutkimuslupa. Kyselykaavake lähetetään aiemmille saman alan tutkinto-

opiskelijoille. Yhteensä kyselyitä laaditaan, ja lähetetään kolme kappaletta 

opinnäytetyöprojektin etenemisen aikana: ennen-, väli- ja loppuvaiheessa. Kyselyiden ideana 

on kaavakemaisesti haastatella mielipidekontekstilla monivalintakysymyksillä, anonyymisti 

aiempia data-analytiikan kurssisuorituksiin osallistuneita opiskelijoita. Kyselyt ovat pääosin 

mielipidepohjaisia: "samaa mieltä, eri mieltä" -tyyppisesti, sekä ne sisältävät valintakohtia ja 

avoimia tekstiosioita. Kyselyissä käytetään myös avoimia palautteenanto -vastauskohtia, 

johon vastaaja voi halutessaan vastata. Kyselyn tuloksia käytetään opetuksen kehittämiseen. 

Aineisto ei sisällä mitään henkilötietoja, eikä henkilötietoja kerätä. Tutkittavalla on 

mahdollisuus kieltää vastauksien käytön tutkimukseen. 

2. Tutkimusten kyselysuunnitelmat 

Ensimmäisen kyselyn tarkoituksena on kerätä dataa siitä, mitkä asiat opetusvideoissa 

koetaan tärkeiksi, ja mitkä asiat keskeisesti ovat isossa roolissa opettelemisen sujuvuuden 

takaamiseksi. Kyselystä saatavalla datalla saadaan siten pohjaa videoiden suunnittelua ja 

teknistä toteuttamista varten. Kysely on täysin nimetön, eikä siinä kerätä nimiä, 

sähköpostiosoitteita, tai muuta tietoa, jolla henkilö voitaisiin tunnistaa.  Kysely on 

vapaaehtoinen ja anonyymi, ja se lähetetään sähköpostilla. 

Toinen kysely tähtää ensimmäisten, valmiiden opetusvideodemojen analysointiin. Kyselystä 

saatavan aineiston avulla suunnitellaan tulevien videoiden rakennetta, ja tehdään 

tarvittaessa muutoksia edelliseen toimintamalliin. Kyselystä saatavaa anonyymia dataa 

käytetään hyväksi opinnäytetyön aineiston tukena ja opetusmateriaalin kehittämiseen. 

Kysely on vapaaehtoinen ja anonyymi, ja se lähetetään sähköpostilla. 
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Viimeinen kysely tähtää valmiin toteutuksen analysointiin. Tarkoituksena on kerätä dataa ja 

kehittämisideoita mahdollisia jatkotoimenpiteitä varten. Kysely lähetetään henkilöille, jotka 

tulevat osallistumaan ja testaamaan ensimmäisenä uusia opetusvideoita uudella 

opetusalustalla. Kyselyä käytetään opinnäytetyön aineiston tukena.  Kysely on 

vapaaehtoinen ja anonyymi, ja se lähetetään sähköpostilla. 

3. Tutkimusaineiston käsittely 

Opinnäytetyöprosessin aikana kerättyä tutkimusaineistoa käytetään ainoastaan tässä 

opinnäytetyössä. Tutkimustuloksia, ja niistä tehtäviä tiivisteitä käytetään hyväksi 

opinnäytetyöraporttia laatiessa muun aineiston tukena. Tutkimustuloksista saatu data 

tiivistetään tekstinä ja visualisoidaan kuvilla opinnäytetyöraporttiin.  Dataa käytetään hyväksi 

opetusvideoita suunnitellessa, ja sen avulla tehdään myös tarvittavia teknisiä muutoksia. 

Mitään henkilökohtaista tietoa ei käsitellä eikä kerätä. Avointa palautetta hyödynnetään 

videomateriaalin kehittämisessä ja suunnittelussa, analysoinnin ja vertailun avulla.  

Tutkimusaineistoa säilytetään opinnäytetyöprosessin aikana henkilökohtaisella kiintolevyllä, 

ja se on salasanasuojattua. Varmuuskopioita luodaan toiselle henkilökohtaiselle kiintolevylle 

(salasanasuojattuna). Opinnäytetyöprosessin jälkeen aineistoa säilytetään vuosi, jonka 

jälkeen aineisto tuhotaan. Siihen asti aineisto on ainoastaan opinnäytetyöntekijän hallussa. 

4. Opetusvideoaineiston käsittely 

Luoduista opetusmateriaalivideoista tehdään varmuuskopioita sekä paikallisesti kiintolevylle, 

että pilveen. Opinnäytetyön valmistuttua valmis opetusvideoaineisto säilytetään HAMKin 

saavutettavissa mahdollista jatkokehitystä varten.  
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Liite 2. Ennakkokysely 
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Liite 3. Kysely demovideoista 

 

 



Liite 3 / 2 

 

 



Liite 3 / 3 

 

 



Liite 3 / 4 

 

 


	1 Johdanto
	2 Tietoperusta
	2.1 Data- ja data-analytiikka käsitteinä
	2.2 Digitalisaatio ilmiönä
	2.3 Saavutettavuuden vaatimukset digitaalisessa sisällössä ja verkko-opetuksessa
	2.4 Power BI, Power BI Desktop, Power Query ja DAX-lauseke
	2.5 Verkko-opetuksen- ja oppimisen hyödyt

	3 Aineisto ja menetelmät
	3.1 Verkko-opetus tietotekniikan alalla
	3.2 Videoiden käyttö opetuksessa: millainen on hyvä opetusvideo
	3.3 Omat tutkimusmenetelmät ja tutkimuksen toteutus
	3.3.1 Tutkimusmenetelmä ja tutkimuskysymykset
	3.3.2 Tutkimusmenetelmänä internetkyselylomakkeet
	3.3.3 Likert-asteikko mielipiteitä selvittämässä
	3.3.4 Kyselyiden suoritus

	3.4 Kyselyiden rakenne ja sisältö tiivistettynä
	3.4.1 Ennakkokysely
	3.4.2 Kysely demovideoista

	3.5 Kestävän kehityksen näkökulma aineiston luomisessa

	4 Kehittämistyön tulosten esittely
	4.1 Ensimmäisen kyselyn tulokset
	4.1.1 Opetusvideoiden tyyli (kysymykset 1, 2 ja 3)
	4.1.2 Opetusvideot verkossa (kysymykset 4, 5 ja 6)
	4.1.3 Elävöityskeinot videoissa (kysymys 7)
	4.1.4 Opetusvideoiden pituus (kysymykset 8,9 ja 10)
	4.1.5 Saavutettavuus opetusvideoissa ja harjoitustehtävät (kysymykset 11 ja 12)
	4.1.6 Liveluento vai opetusvideomateriaali (kysymykset 13 ja 14)
	4.1.7 Power BI – työkalu (kysymykset 15 ja 16)

	4.2 Ensimmäisen kyselyn johtopäätökset ja toimenpiteet
	4.3 Toisen kyselyn tulokset
	4.3.1 Käyttökokemusdatan rajaus (kysymykset 1 ja 2)
	4.3.2 Videoiden laatu, seurattavuus ja mitta (kysymykset 3, 4 ja 5)
	4.3.3 Videoiden tahti, yksityiskohtaisuus ja selkeys (kysymykset 6,7 ja 8)
	4.3.4 Videoiden ääni, visuaaliset tehosteet ja tekstitykset (kysymykset 9, 10, 11 ja 12)
	4.3.5 Avoin palaute: kehitysideat, muuta kommenttia (kysymys 13)

	4.4 Toisen kyselyn johtopäätökset ja toimenpiteet
	4.5 Uusi opetusvideomateriaali
	4.5.1 Opetusvideo 1: Intro Esimerkkidataan
	4.5.2 Opetusvideo 2: Power BI Desktop -sovelluksen käyttö + Power Query
	4.5.3 Opetusvideo 3: Raporttinäkymä + Visualisointi
	4.5.4 Opetusvideo 4: Osittajan lisääminen raporttiin
	4.5.5 Opetusvideo 5: Kalenterin lisääminen tietomalliin + yhteyden luonti
	4.5.6 Opetusvideo 6: Datan suodatus eri menetelmin ja kuukausiosittajan lisääminen
	4.5.7 Opetusvideo 7: Päivä- ja vuosiosittaja. Osittajien testaus
	4.5.8 DAX-kielen opetusvideo (erillinen opetusvideo, jossa luotiin esimerkkidataa varten kalenteri)


	5 Pohdinta
	5.1 Johtopäätökset
	5.2 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys

	Lähteet

